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DEMOKRATIK ÖZGUR KADIN HAREKETI- DÖKH 
SAVUNMASI 

 
 

KADIN ÖZGÜRLÜK ÇİZGİMİZ VE KURUMSALLAŞMA 
 
Türkiye Cumhuriyeti ve Hükümeti, bugün burada görülen davayla her şeyden önce ve özü itibariyle kendi 

demokrasisini yargılamaya açmıştır. Bizlerin şahsında ise resmi ideolojiye ve erkek egemen zihniyete karşı, erkek 
egemen sisteminde var olan cinsiyetçilik, milliyetçilik, eşitsizlik, hiyerarşi ve şiddet üreten ideolojilere karşı toplumsal 
eşitliğin sağlanması için toplumsal, politik, hukuki, ekonomik, kültürel vb. her alanda mücadele eden kadınlara, insan 
hakları ihlallerini teşhir edenlere, özgürce düşüncelerini ifade etmeye çalışan siyasetçilere gözdağı verilmek 
istenmektedir.                                                                         

Bu davayla bizlerin şahsında Kürtlerin ve kadınların oluşturmakta olduğu demokratik yerel yönetim ve kadın 
kurumlaşmaları, kolektif haklar için devletten bağımsız oluşturulan sivil ve barışçıl örgütlenmelerin tümü ortadan 
kaldırılmak istenmektedir. Peşinen belirtelim ki bu oluşumların hepsi bir etnik kimliğin hegemonyası değil, tüm ülkenin 
gerçekten demokratikleşmesi çerçevesinde Kürtlerin ve tüm etnik, dinsel, dilsel, sınıfsal ve diğer farklı kimliklerin, 
cinsiyetlerin eşit düzeyde gözetilmesini, geliştirilmesini, yönetimlerde eşit söz sahibi olunmasını güvence altına alan 
yapılanmalardır. Evet, bu oluşumları gerçekleştirirken savunduğumuz düşünceler; bu coğrafyada duyulmaya alışık 
olunmayan ve resmi ideoloji ile örtüşmeyen düşüncelerdir. Bu düşüncelere inanarak yola çıktık. Hiçbirimizin üzerinde, 
işyerinde, evinde herhangi bir silah bulunmadı ve hiçbirimiz silahlı bir eyleme katılmadık. Aksine resmi silahların 
namluları üzerimizdeyken düşüncelerimizle çalıştık. Bu gerçeklik ortadayken bu ülkede, evinde, işyerinde silah depoları 
bulunanlar, elini kolunu sallayarak dolaşabilmekte, bizler ise hukuksuzca yargılanmaktayız. Bu hukuksuzluğa haklılık 
kazandırmak için de yaklaşık bir buçuk yıldır bu dava sürüncemede bırakılarak bizlere ve avukatlarımıza dava içeriğine 
dönük gizlilik kuralı uygulanmakta, bizlere yöneltilen iddialar çarpıtılarak basına sızdırılmakta, aleyhimize kamuoyu 
yaratılmakta, zorbalıkla yaratılan ve gerçekte olup olmadıkları bile belli olmayan X şahısların ifadelerine dayandırılarak 
çarpıtılmış bilgilerle hedef gösterilmekteyiz. Nitekim burada rekor düzeyinde uzun bir iddianameyle, görülmedik düzeyde 
ceza talebiyle son yılların en önemli siyasi davalarından biri başlamıştır. Belirtmek istiyoruz ki siyasi bir darbe niteliğinde 
ve siyasi talimatlarla gerçekleştirilen bu operasyonun, gerçek yüzünün kamuoyuca görülmesi de yine bu davayla 
sağlanacaktır. Kuşkusuz Türkiye Cumhuriyeti tarihi bu tip davalara yabancı değildir. Daha önce de Kürt halkının özgür 
oylarıyla seçilmiş temsilcileri çokça yargılanmıştır. Fakat bu davanın önemi yalnızca Kürt halkının özgür oylarıyla 
seçilmiş temsilcilerinin açıkladıkları düşüncelerinden dolayı yargılanmaları değil, aynı zamanda Türkiye demokrasisinin, 
insan hakları ve uluslararası sözleşmeler bağlamında da ulusal ve uluslararası demokratik platformlarda uzun süre 
yargılanacağı bir süreci başlatıyor olmasıdır. Bu yargılamayla hukuk kuralları tersine işletilirken, bizler, hak ve adaleti 
adeta mumla aramaktayız. Her sözümüz ve demokratik talebimiz “örgüt adına” diye yorumlanarak suç sayılmakta, hukuk 
eliyle bir siyasi kıyım yapılmaktadır. Hukuk hiç bir devirde bu denli siyasi intikam aracına dönüştürülmemiştir. Açıktır ki bu 
yargılamada demokrasinin vazgeçilmez unsurları olan düşünce ve örgütlenme özgürlüğü ilkesi unutulmuş, şiddete 
davetiye çıkartılmıştır. Biliyoruz ki Dünyada ve Türkiye‟de bu ilkelerden vazgeçen devletler, toplumsal bir kaos ve 
istikrarsızlıkla sarsılmış, insanlık gönümüze kadar da bu acı tecrübelerin ağır sonuçlarını yaşamak zorunda kalmıştır. 

Özü itibariyle burada yargılananlar sadece Kürt siyasal temsilcileri değil, aynı zamanda Türkiye demokrasisi ve 
bugün artık tüm dünyadaki demokratik rejimler tarafından örgütlenme kanalları açılan, desteklenen, uluslararası 
sözleşmelerde hukuki güvencelere kavuşturulmaya çalışılan kadın örgütlenmesi hareketidir. Bu nedenle bizler de 
savunmamızı, “Kadın Hareketi nedir? Hangi dinamikler üzerinden gelişti? Hangi deneyimleri yaşadı? DÖKH‟lü kadınlar 
olarak kendimizi ve çalışmalarımızı nasıl tanımlıyoruz, hangi zeminde örgütleniyoruz?” çerçevesinde kendi tarafımızdan 
açımlayarak yapmak istiyoruz. 

Bilinmelidir ki “Kadın Hareketi” terimi büyük ölçüde toplumsal hareket kavramından türetilerek, onun içeriğinden 
beslenmiştir. Bu anlamda toplumsal hareket, güç ve iktidar kullanımı içermeyen, sivil karşı çıkma yöntemleriyle toplumda 
daha fazla eşitlik ve özgürlük için mevcut toplumsal dokuyu değiştirme aktivitelerini kapsar. Burada ayırt edici olan yön, 
toplumda egemen alandan dışlanan kültürel ve siyasal düşünceleri bir kimlik, grup ya da topluluk değerleri olarak 
savunma olarak tanımlanabilir. Kadın hareketi ise kadınların maruz kaldığı ezilme, boyun eğdirilme, ayrımcılığa tabi 
tutulma, eşitsiz muameleleri görünür kılma, ortadan kaldırma ile uğraşan toplumsal ve siyasal aktörlerden oluşmaktadır. 
Bu bağlamda içerisinde yer aldığımız DÖKH‟de olduğu gibi çok sayıda birbirinden farklı sınıf, etnik köken ve diğer 
ayrımlara dayalı kadın grupları, örgütleri ve derneklerinden oluşmaktadır. Bugün dünyaya da baktığımızda gelişmiş ya da 
az gelişmiş birçok ülkede kadınların yaşadığı eşitsizlik, şiddet ve ayrımcılığa karşı ciddi bir direnç gösterildiğini; bunun 
için etkili kurumlar, hukuksal belgeler ve örgütlenmeler oluşturulduğunu biliyoruz. Elbette toplumun siyasal, sosyal ve 
kültürel sorunlarının şiddete başvurulmadan barışçıl yollardan çözülmesini sağlayan tüm devletler, bunu demokrasiyle ve 
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demokratik kanalları sonuna kadar açarak, toplum içindeki tüm düşüncelerin özgürce örgütlenebilmesini sağlayarak 
yapmışlardır. Bugün bizler de burada büyük bedeller ve çabalar sonucunda geliştirdiğimiz kadın örgütlüğünden dolayı, 
hukuksuzca yargılanırken, bu yapılanmaya yol açan zihniyetin dünya çapında ve özellikle Ortadoğu‟ da kadının vermek 
zorunda kaldığı bedeller, yaşamak zorunda kaldığı sınırsız acılara yol açan zihniyetlerden çok kopuk olmadığının 
bilincindeyiz. Nitekim içinde yaşadığımız yüzyılda insanlık, erkek egemen sistemin ürünü olan savaş, eşitsizlik, 
adaletsizlik, yoksulluk, zorunlu göç ve şiddet gibi toplumsal, siyasal, ekonomik, kültürel ve ekolojik sorunlarla karşı 
karşıya bulunmaktadır. Bu sorunlar her gün biraz daha derinleşmekte ve ilk olarak kadını vurmaktadır. Kuşkusuz kadının 
bir bütün ezilmişlik tarihine ve bunu değiştirmek için yürüttüğü mücadelenin evrelerine toplumsal, siyasal, kültürel 
faktörlerin ışığı altında getireceğimiz açıklık, neden özgün kadın mücadelesi yürüttüğümüz ve neden şu an burada 
DÖKH‟lü kadınlar olarak yargılandığımıza da köklü, tarihsel bir perspektif kazandıracaktır. 

Bir tarihsel gerçek olarak karşımızda duran ve bilimsel olarak da kanıtlanmış ana yanlı hukukun egemen olduğu 
Neolitik dönem; günümüz siyasal, sosyal, ekonomik, kültürel düzenin de temelini oluşturması, eşitlikçi, cins sömürüsünün 
olmadığı, doğal bir toplum olması itibariyle hala kadınların düşlediği, canlandırmak istediği, nitelikleriyle oldukça önemli 
bir yere sahiptir. Ancak verili tarihe baktığımızda bu gelişmelerde kadının izine rastlamıyoruz. Ana yanlı toplumun 
yarattığı etkide olduğu gibi birçok gelişim özü itibariyle kadına dayanmasına ve kadının etkin rolüyle hayat bulmasına 
rağmen, kadın tarihte yok sayılmıştır. Bu çerçeveden tarihinin derinliklerine baktığımızda, Mezopotamya toprakları tarih 
boyunca birçok kültürün buluşma alanı olduğu gibi Neolitik çağın da geliştiği coğrafya olmuştur. Bu anlamda 
Mezopotamya, tarıma elverişliliğiyle dikkate değer ilk yerleşim ve kültür merkezidir. Bu çağın insanları zamanla tarım ve 
hayvancılık gibi yeni yerleşim ekonomilerini başlatmış, bulundukları çevreyi kendi ihtiyaçları doğrultusunda değiştirmiş ve 
kalabalık bir nüfusu sürekli birarada tutabilecek oluşumlar sağlamışlardır. Neolitik dönem, adından da anlaşıldığı üzere, 
insanın ilk defa doğadan aldıklarını olduğu gibi değil de üretim araçlarına belli bir biçim vererek kullanabilmesini de ifade 
eder. Zaten üretim araçlarındaki gelişim bu devrimsellik, onu politik çağdan ayıran en temel noktalardan da biri olmuştur. 
Bu dönemde tarımı kadınlar icat etmiş; toprak kadınla, kadın toprakla bütünleştirilmiştir. Neolitik dönem diğer etkenlerle 
birlikte ekonomide hakim rolün kadınlarca oynandığı, avlanma yani erkeğin gördüğü işin sürekli ve güvenilir bir gelişme 
olarak görülmediği ev, çocuk ve toplumun bakımı, yiyeceklerin saklanması, depolanması vb.nin kadınların 
sorumluluğunda olduğu tarihsel bir evredir. Bu dönemde cinsler arasında olduğu gibi ilk defa topluluklar arasında da 
toplumsal bir iş bölümü doğmuştur. Yerleşik yaşamın ilk aşamasında olan ve tarıma geçişi sağlayan topluluklarda kapalı 
bir tarım ekonomisi, barışçıl bir yaşam söz konusu olmuştur. Bu toplumlarda ürün kendine yeterli olmuş ve topluluk 
içinde paylaşımı geliştirdiği gibi karşıtlığı da yaratmamıştır. Yerleşik yaşama geçiş toplumsallaşmayı yaratırken, farklı 
ihtiyaçlara cevap bulma arayışı da gelişmiş, sosyal, siyasal ve kültürel alanlarda gelişmeler sağlamıştır. Hızlı bir 
toplumsallaşma yaratan kadının etkinliği ve öncülüğü ikna gücüne borçluyken, erkek fiziksel gücüne borçlu olmuştur. 
Kadın hoşgörüyü geliştirirken erkek giderek katılaşmıştır.     

Burada bizler açısından dikkat çekici olan yön, kadınların şahsında üretimin, barışın ve hoşgörünün öne çıkması, 
böylesi bir ilişki arayışının varlığı olurken, doğurganlık ise ayrıca kadına bir kutsallık kazandırmıştır. Tabi belirtmek 
gerekiyor ki bu dönemde her ne kadar kadın etkin olmuşsa da, bu, erkeğin köle olduğu anlamına gelmemiştir. Ana nasıl 
ki hiçbir çocuğu arasında ayrım yapmayıp eşit yaklaşmışsa, topluluk içinde erkeğe yaklaşımında da böyle olmuştur. Bu 
açıdan analık hukukuyla belirlenen topluluklarda, topluluk üyelerinin eşit, yönetici yetkilerinde oldukça sınırlı olduğu 
bilinmektedir. Toplum komünal kardeşlik bağlarıyla birbirlerine bağlı kadın ve erkeklerden oluşmuştur. Yani kadınların 
belirgin yönlerine rağmen bir cins iktidarı söz konusu değildir. Ana kadına dayalı topluluğun bu niteliği halen tüm 
topluluklarda büyük saygı gören “ANA” kavramının tarihsel temelidir. Çünkü ANA en zor şartlarda hem doğuran, hem 
besleyen başat öğedir. Bu temelde oluşan kültür ve sistem elbette büyük bağlılık görecektir. Kadının böylelikle toplumsal 
varlığın temelini oluşturması, onun gücünün de izahı olmuştur. 

Diyebiliriz ki doğal toplum insan varlığının başlangıç tezi olmuştur. İnsanlık var olmayı bu teze yani ana yanlı 
topluma dayanarak başarmıştır. Ondan öncesi hayvansı yaşam, sonrası ise karşıtlık temelinde gelişen hiyerarşik ve 
devletçi toplum biçimindeki gelişmedir. Savunmamızın bu kısmında önemle belirtmek istiyoruz ki; tüm toplum tarihini sınıf 
ve devlet hiyerarşilerinden ibaret görmek, eril egemen sistemin en temel politikası ve ideolojik propagandası ile 
sağlanmıştır. Buna buluşmayan din, mezhep, felsefi ve bilimsel ekol neredeyse kalmamış, bu hiyerarşik sistemin ilk 
kurbanı olan kadın ve onun yarattığı neolitik dönem olmuştur. Kadının direnişine rağmen hiyerarşik topluma kurnazca 
adım adım çekilmesi, tüm güçlü toplumsal özelliklerinin ondan çalınması ve etkinliğini yitirmesi toplumda gerçekleşen en 
temel karşı alevinin içine sokulduğu statünün yoğun bir ideolojik propagandaya tabi tutulması o kadar derinleştirilmiştir ki 
artık kadın bile “kader” diyebilmiştir. Diyebiliriz ki kadın en kapsamlı köleliğe mahkûm edilmiş ve tüm diğer kölelikler 
kadının köleliğine bağlı olarak geliştirilmiştir. 

İşte bizler DÖKH‟lü kadınlar olarak uygarlık tarihini, kadının kaybedildiği kullukla, hükümetler ve tebalarıyla, 
ekonomi, bilim ve sanatıyla erkek egemen zihniyetin pekiştiği bir tarih olarak görüyoruz. Cinsiyetçi toplumunda, bu 
kaybedişin sonucunda geliştirdiğine inanıyoruz. Dolayısıyla kadın köleliği aşılmadıkça diğer tüm köleliklerin de 
aşılmayacağını biliyoruz. 
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Belirtmek gerekiyor ki bizlerin de bugün burada yargılanmamıza yol açan, kadınların Dünya tarihinin son iki yüz 
yılında tekrar görünür hale gelen özgürlük mücadelesi, çok farklı bağlamlarda örgütlenme biçimleri, farklı politik hedefler 
ve çoğu zaman da farklı araçlar kullanılarak gerçekleşmiştir. Aktivisti, üyesi, yöneticisi olarak suçlandığımız DÖKH‟de 
ana yanlı toplumun yarattığı değerlerden ve Dünyanın hemen hemen tüm coğrafyalarına yayılan kadın 
örgütlenmelerinin, mücadelesinin yarattığı ivmeden kopuk olmadığından ve bunların yarattığı mirası benimsediğinden, 
bu mücadelelerine ve örgütlenme biçimlerine vurgu yaparak bazı önemli dönemeçlerini açma ihtiyacı duyuyoruz. Çünkü 
biz DÖKH‟lü kadınlar toplumlar tarihi boyunca kadının eşitsizliklere karşı direniş tarihini, “eve kapatılmanın tarihi” olarak 
yazılmasını red ediyoruz. Bu nedenle de birikimlerimizi Dünya kadın hareketlerinin deneyim ve tecrübeleriyle 
birleştirerek, tüm eşsizliklerin kaynağının kadın-erkek arasındaki eşitsizlikten aldığını düşünüyoruz.       

Savunmamızın girişinde açmaya çalıştığımız gibi ataerkillikle birlikte kadın, tüm toplumlarda yaşamdan dışlanarak 
eve kapatılmak istenmiştir. Ancak kadınların bilinçlenmesi ve toplumsal konumlarına baş kaldırmalarıyla birlikte bu 
durum zaman içerisinde değiştirilmeye çalışılmıştır. Kadınların toplumsal yaşamdan dışlanışı batıda Rönesans‟ın ortaya 
çıkışına dek sürmüştür. Rönesans‟la birlikte kadın hakları ve kadın hareketleri gündeme gelmiş, kadınlar bu dönemde 
yazgılarına karşı bir birlik oluşturarak karşı koymaya başlamışlardır. Bu anlamda kadın örgütlenmelerinin, kadınların 
kendilerine yüklenilen rol kalıplarına, yaşam tarzına bir başkaldırı olarak çıktığını söylemek mümkündür. Bu durum 
toplumun yapısal ve kurumsal değişimler geçirmesiyle, eşitlik ve özgürlük fikirleriyle ve genel toplum değerleriyle 
yakından ilintilidir. 

19.yy. başlarında etkinliği artan kadın hareketini genel olarak bir özgürlük hareketi, geleneksel yapıyı terk eden bir 
aşama olarak değerlendiriyoruz. Bu bağlamda feminizm olarak da adlandırılan kadın özgürlük mücadelesi, kadının 
toplumsal hak ve işlevlerinin geliştirilmesi için çabalayan düşünce akımı olaraktan nitelendirilmektedir. Feminizm, Fransız 
devriminin ardından o güne dek kadınların yarattığı değerler ve zemin üzerinden kadın özgürlüğünün, kadınların seçme, 
seçilme ve mülkiyet haklarının savunulması biçiminde ortaya cıkmış, çeşitli eylem ve reformlar sonucunda kısmi hakların 
elde edilmesiyle de erkeğin kültürel egemenliğiyle mücadeleye yönelik bir harekete dönüşmüştür. Temel uğraşı, daha 
çok kadın özgürlüğüne dayanmak, toplumsal cinsiyete ilişkin toplumsal öğeleri incelemek, ayrıca cinsiyet eşitsizliği, 
kadın hakları ve kadın sorunlarını araştırmak olmuştur. Bu anlamda benimsenmesi gereken en önemli gerçek, kadının 
toplumsal konumunun bir ülkenin demokratikleşmesiyle yakından bağlantılı olduğudur.  

Bu süreç itibariyle kadınların ilk kitlesel eylemleriyse Fransa‟da ortaya çıkmıştır. 1789 Fransız Devriminde 
kadınlar önemli işlevler yüklenmiş, ülkede yaygınlaşan eşitlik, kardeşlik, ve özgürlük kavramından onlar da yararlanmak 
istemişlerdir. O dönem sembolleşen kadınlardan Olympe de Gourges, 1791 yılında kadın haklarıyla ilgili hazırladığı 
Bildirgede “kadınlar uyanınız!“ diyor ve “kadın ve yurttaş kadın hakları bildirisi” olarak adlandırdığı bu metni, dönemin 
kraliçesine ithaf ediyordu. Nitekim Olympe bu çabalarının sonuncunda kendisine reva görülen giyotinde can vermiştir. 2. 
Dünya Savaşı sonrası kadınların verdiği bedellere kadar, etkin yürütülen savaşının sonucunda Fransa başta olmak 
üzere tüm Avrupa‟ da kadınlar eşit eğitim hakkı, mülkiyet hakkı, istedikleri işte çalışma hakkı gibi haklar elde etmiş, ama 
yine de seçme ve seçilme hakkından yoksun bırakılmışlardır. Bu temeller üzerinden baktığımızda kadın özgürlüğü 
mücadelesiyle, modernleşme, burjuva devrimi ve rasyonel insanı temel alan doğal ve evrensel haklar teorisinin gelişimi 
arasında yakın bir ilişki olduğu açıktır. İnsan olmanın anlamı üzerine çeşitlemeler arttıkça, kadınların insan kavramı içine 
ne kadar girdikleri ya da neden giremedikleri sorgulanmaya başlanmıştır.  1. ve 2. Dalga Feminizm olarak da adlandırılan 
kadınların eşit insan sayılma mücadelesini bu bağlamda da değerlendirmek gerekir. 

1970‟lerin başından bu yana ise, kadınların uluslar arası çapta bir araya gelmesinden ve kadın sorunlarını birlikte 
çözmeye çalışan kadın örgütlerinden bahsetmek gerekir. Kadınların örgütlenmiş siyasal çabaların sonucunda oluşan bir 
birikim geliştirdiği açıktır. Bu kadın hareketleri, genel anlamda merkezi olarak eşgüdüm gücü olan, farklı kesimler 
arasında ortak bir siyaset gündemi oluşturabilen, mümkün olduğunca geniş kadın katılımı hedefleyen aktiviteler organize 
etmiştir. Kadın hareketlerine katılanlar arasında bir dayanışma yaratılmış ve bu da kadın hareketlerinin ilkesel 
amaçlarından olmuştur. Bununla birlikte bir değer ilkesel yaklaşım ise özerk, özgün örgütlenmeye gidilerek kadının 
çıkarlarını savunmasıdır. Özerklik ilkesi, bu açıdan bir kadın örgütlenmesinin kendi eylemlerine, amaçlarına, örgütlenme 
tarzına kendi başına karar vermesi ve kendi gündemlerini oluşturması demektir. Davayla tamamen ilgisi olduğu için,  
altını çizmek istediğimiz önemli bir konu DÖKH olarak bu davada suçlandığımız birçok etkinlik ve aktiviteler, bütün kadın 
hareketlerinde temel ilke olan özerlik ilkesi gereğince dışarıdan farklı üst otoritelerden talimatlar alınarak değil, tamamen 
kendimizin ihtiyaçlarından yola çıkarak karar aldığı ve uyguladığı aktivitelerdir. Nitekim biliyoruz ki yönlendirilerek 
mobilize edilen kadın örgütlerinde otorite ve inisiyatif dışarıdan gelir. Bu tip örgütlenmeler, ağırlıklı olarak hükümetler 
tarafından yönlendirilen ve bu üst otoritenin gündemini gerçekleştirmede bir araç olarak görülmektedir. Bugün itibariyle, 
AKP Hükümetinin kendi yanındaki kadın örgütleriyle ilişkisini buna örnek göstermek mümkündür.  

Batıda gelişen kapitalist sanayileşmenin öteki yüzü ise dünyanın geri kalan kısımlarında sömürgecilik ve 
emperyalizm biçiminde gerçekleşen yayılımdır. Bu tür bölgelerde batıdan farklı olarak bir toplumsal gelişim süreci ortaya 
çıkmaktadır. Mezuniyeti olmayan despotik devlet yapıları, zaman zaman askeri diktatörlüklerle yürütülen siyasal baskı 
düzenleri, demokratik katılma mekanizmalarını karalayan güvensiz bir gelişmeye zorlamıştır. Büyük ölçüde Latin 
Amerika bölgesinde, bazı Asya ve Ortadoğu ülkelerinde gözlenen bu toplumsal bağlam cinsiyet temelli toplumsal ilişkileri 
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farklı yönde yapılandırmıştır. Halkın önemli bir kısmını temel olarak devletin zulmünden, siyaset–sermaye-bürokrasi 
bütünleşmesinin oluşturduğu rantçı, talancı sömürüden kurtarmak ve bu karşı direnmek, birçok dinamiği açığa 
çıkartmıştır. Özellikle bu ülkelerde 20.yy „ın son çeyreğinde görülen güçlü sol hareketler, askeri diktatörlüklerin, 
yoksulluğun, göçün ve etnik savaş gibi dinamiklerin ürünü olmuştur. Bu toplumlarda yıllarca egemenliğini sürdürmüş 
militarizmin kışkırtıp çalıştırmadığı erkeksilik ve erkeklik değerleri ile despotik düzeninin koruduğu değerler, yeniden 
üretilerek bütünleşmiştir. Öte yandan militarist ve eril değerlerin topluma yaydığı şiddet, mafyalaşma, kaçakçılık ve fuhuş 
birbirleriyle ilişkili olmuş, çeşitli özgün ve kimliksel taleplerin yanı sıra bu konuların da kadın hareketlerinin gündemine 
alınmasını zorunlu kılmıştır. Belirtmek gerekir ki, bugün burada suçlanma gerekçemiz olan aktivitelerimizin birçoğu da 
benzer bir zemin üzerinden gelişmiş, benzer sorunların yarattığı bir ihtiyaçtan kaynaklamıştır. Kanımızca, erkek 
egemenlikli bakış açısıyla, fuhuşla, tecavüzle, şiddetle, çocuk ve kadın katliamlarıyla mücadele etmek suçsa, bizler 
DÖKH‟lü kadınlar olarak dünyadaki birçok ülkedeki kadınların işlediği suçların aynısını işlemiş oluyoruz. Birçok ülkede 
olduğu gibi Türkiye‟ de de toplumsal hareketler ortaya çıkmış ve yaygın despotizme, anti-demokratik uygulamalara karşı 
mücadele etmiştir. Latin Amerika‟nın 1970‟lerde ve 1980‟de maruz kaldığı askeri darbeler ve sonrasındaki otoriter 
rejimlerde çok sayıda insana işkence edilmesi, öldürülmesi ya da ağır hapis cezalarına çarptırılması sonucu ortaya çıkan 
insan hakları ihlallerine karşı direnen kadın hareketi, en çarpıcı çabayı ortaya koymuştur. Genellikle işkence ile 
kaybedilen insanların anneleri ya da eşleri tarafından geliştirilen bu hareket esas olarak “Anneler Hareketi” olarak 
tanımlanmıştır. Bu deneyimlerden çıkarılması  gereken diğer önemli bir sonuç ise bugün burada yargılama konusu 
yapılan DÖKH örgütlenmemizin de tamamen ülkemizde yaşanan toplumsal, siyasal, sosyal ihtiyaçların bir sonucu olarak 
ortaya çıktığı gerçeğidir.  

Devletin ve hükümetin ulaştırmadığı hizmetlerden, gerçekleştirmediği görevlerden çıkan boşlukları dolduran, 
dolayısıyla halka hizmeti, kadını iradi kılarak bilinçlendirmeyi esas olan bir örgütleme olduğu ve bu ülkenin 
demokratikleştirilmesinde oldukça güçlü rol oynadığı ifade edilebilir. Kaldı ki bugün dünya düzeyinde kabul gören bazı 
belgeler ve sözleşmeler ve dünyada sıralı çalışma, etnik ayıklama, etnik temizlik, soykırım, zorunlu göç gibi olaylar 
nedeniyle ortaya çıkan kaotik, olağandışı zeminlerde kadınların karşı karşıya geleceği her türlü sorunla ilgilenmeyi 
içermektedir. Örneğin BM‟ye üye ülkelerce imzalanan CEDAW (Kadınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Önlenmesi 
Sözleşmesi) temel bir kadın hakları sözleşmesidir. Bununla birlikte BM‟nin kadınlarla ilgili kurumsal yapısında Kadının 
Statüsü Komisyonu ve DAW‟ı sayabiliriz. Bunlara ilişkin olarak bu belgeleri kabul eden ülkeler, 1325 sayılı kararla savaş 
ve şiddete karşı kadınların korunmasını, kadınlara yönelik şiddeti önleme için özel bir mekanizma öngören ihtiyari 
protokolün uygulanmasını, 57/179 no‟lu namus suçlarının önlenmesini amaçlayan Genel Kurul kararında kabul etmiş 
olmaktadır. Yine altında Türkiye‟nin de imzası bulunan İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi, düşünce ve ifade 
özgürlüğünü güvence altına almıştır. 1954 tarihli Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi 1981 tarihli Afrika İnsan ve Halkların 
Hakları Şartı, 1990 tarihli Yeni Bir Avrupa İçin Paris Şartı gibi belgelerde düşünce, ifade ve örgütlenme özgürlüğünü 
temel insan hakları kapsamında değerlendirmiştir. Türkiye Cumhuriyetinin ve kuruluşlarının bu çerçevede en insani 
sonucu, toplumsal ihtiyaçların sağlanması doğrultusunda demokrasinin kanallarını sonuna kadar açması gerekirken ve 
ayrımsız tüm vatandaşlarına bu imkanı sağlamalıyken biz DÖKH‟lü kadınların bu çerçevede yaptığı çalışmalar suç 
sayılmaktadır. Kuşkusuz hükümetin ve ilgili mekanizmaların bu anti demokratik yaklaşımları ve kararları, Kürt sorunun 
çözümünde şiddete tapmalarındaki yaklaşımlarıyla, uluslararası arenada üstlendikleri sorumlulukları yerine 
getirmemeleriyle yakından bağlantılıdır. Bu Türkiye Cumhuriyeti hükümetini, itibarsız kılmaktadır. Bizler Türkiye 
halklarının bunu hak etmediğini düşünüyor ve neden bu ülkenin demokratikleşme kanalları bu denli tıkalıdır, neden en 
ufak bir muhalefete bu denli kapalıdır diye sorma gereği duyuyoruz. Doğrusu Türkiye‟deki bir gerçekliği Ortadoğu 
Coğrafyasındaki tarihsel hesaplaşmalar ve çıkar savaşlarıyla, yine Türkiye‟nin kendi tarihsel köklerinden kopuk 
görmediğimizden bu çerçeveleri, savunmamız kapsamında biraz daha açma ihtiyacı duyuyoruz. 

Aslında Ortadoğu coğrafyasının kadının tarihi açısından anlamı köklüdür. Önceki bölümlerde de açıkladığımız 
gibi Neolitik devrimin ve kadının yaratıcılığının gerçekleştiği bu coğrafyanın, kadın devrimlerinin beşiği durumunda 
olduğunu düşünüyoruz. Kadın burada köklü ve görkemli bir tarihe de sahiptir. Bu coğrafya, İsis ve İştar tanrıçalarının 
mekanıdır. Kadın, insanlığın ilk toprağa yerleşiminde ve tarımın bir üretim biçimi haline getirilmesinde oynadığı belirleyici 
rolle, toplumsallaşmaya geçişle, uygarlığın başlangıç eylemi olması açısından nasıl ki büyük bir öneme sahipse, 
günümüzde kamburlarından kurtulmasında öncülük etmede, buradaki halklara ve derinliğine bakıldığında Ortadoğu 
kadınına büyük bir misyon atfetmektedir. Ortadoğu kadını, tersyüz edilen tarihiyle bugün despotizmin, feodalizmin, 
sömürgeciliğin ve ataerkil sistemin, sömürücü uygulamalarına karşı büyük öfke duyarken aynı zamanda özgürlük arayışı 
da çok büyüktür. Bu durum tarihi gerçekliği içinde ele alındığında, kadın kurutuluş mücadelesi, onun özgün örgütlülüğü 
açısından da görmezden gelinmeyecek bir zemin yaratmaktadır. Diğer taraftan, Ortadoğu Coğrafyasındaki ülkeler 
sömürgecilik sonrası emperyalist işgaller ve savaşlarla, dolaylı ekonomik ve siyasal müdahalelerle karşılaştıkları son 
birkaç yüzyıl boyunca kendine özgü bir sanayileşme politikası yaratmamadan ve enerji kaynaklarına sahip olmanın 
yarattığı işgal ve savaşlarla baş edememeden kaynaklı, uluslararası akımların milliyetçi-muhafazakar tarzının 
egemenliğinin gerçekleşmiş olması, ırkçı-devletlerin zayıf ya da başından itibaren güdümlü olması gibi etmenleri 
sayabiliriz. Bu ülkelerde uluslaşma süreçleri genellikle işgalci, sömürgeci ya da emperyalist batı ortaklarına karşı gelişen 
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ulusal bağımsızlık hareketleri içinde var olmuştur. Bu nedenle de devletin militer kurumlarının ve doğrudan ordunun 
yakın bağı olmuştur. Türkiye, Cezayir, İran ve Mısır bunun çarpıcı örneklerini yaşarken, Kürtlerin yaşadığı coğrafya ise 
çok daha trajik bir geçmişe sahip olmuş, sömürgeciliğin belki de en acı tecrübelerini yaşamıştır. Fakat Kürt toplumu 
kadar Kürt kadını da bu imha ve inkar politikalarına, sömürgeciliğin her biçimine karşı günümüze kadar da bir direnç 
göstermiştir. 

İyi biliyoruz ki nasıl ki Kürt tarihi çarpıtılmış ve yok sayılmışsa, Kürt kadını da, bu topraklardaki tarihi de 
çarpıtılmıştır. Nasıl ki tarihi Sümerlerle başlatan resmi tarihçiler Hurileri, Mitanileri, Medleri görmezden gelmişse, Kürt 
kadınını da görmezden gelmiştir. Buna rağmen çok eski köken ve kültüre sahip Kürt kültürü ve dili, dolaylı yollardan 
yaşayan etnik varlığıyla ve ağırlıklı olarak kadının koruyuculuğuyla günümüze kadar varlığını korumuştur. Nitekim daha 
M.Ö 700-550‟lerde Zerdüştlüğün, Mezopotamya‟da yeni bir ahlak ve yaşam anlayışını şekillendirildiğini, bu yaşam 
felsefesiyle barışçıl, eşitlikçi, adaletli bir etki bıraktığını da biliyor ve aynı ilerici yaklaşımı kadın açısından da göstermiş, 
kadın, Zerdüştlüğün etkili olduğu toplumlarda diğer toplumlarda olduğu kadar baskıyla karşılaşmamıştır. 

Kürt kadını, tarihin birçok aşamasında belirginleşmiş, aile, aşiret meclislerinde statüsü olan, savaşlarda ve 
barışlarda etkin olan bir durumdadır. Kürt kadınının tülbendinin sembolik değeri ve anlamı olmuştur. Diyebiliriz ki Kürt 
kadını asıl ezilmişliği, baskıyı ve sömürüyü alış sistemlerini müdahalelileri sonucunda tanımışsa da, buna karşı her 
dönem bir direnç göstermiştir. 20.yy‟ın başlarında kurulan Kürt Kadınları Teali Cemiyeti bu çabanın ve örgütlülüğün bir 
sonucudur. Osmanlı döneminde Kürt kadınının aşiret liderliği yaptığı da birçok belgede kanıtlıdır. Aynı dönemlerde Kürt 
kadınları, İstanbul‟daki Kürt elitleri içinde de ciddi bir tartışmayı beraberinde getirmiştir. Çıkan Kürtçe gazetelerde 
yayınlanan makaleleriyle, derneklerdeki üyelikleri yok sayılmayacak durumdadır. Özcesi kültürü, dili, düşüncesi  
parçalara bölünerek ezilmek istenen ve üzerine betonlar örülen Kürt toplumunda, her dönemde kadınlar direnişte öncü 
bir rol oynamıştır. İsyanlarda kadınlar ilk hedef seçilmişse de, örneğin Ağrı isyanında Gülnaz Hanım ile Yaşar Hanım, 
Kürt kadınlarının direniş sembolü olmuşlardır. İhaneti kabul etmeyerek uçurumdan atlayan Bése, Kürt kadının 
uyanışında belirgin bir rol üstlenmiştir. Yine Irak rejiminin Kürtlere karşı giriştiği katliamları dünyaya duyurabilmek için 
Leyla Qasım‟ın uçak kaçırma eylemi gerçekleşmemişse de, 13 Mayıs 1974‟ de idam edilirken “Beni öldürün ama benim 
ölümümle binlerce Kürt uyanacaktır!” demesi, ders çıkarılması gereken acı bir deneyimdir. 

Bununla birlikte diyebiliriz ki,  Kürt kadınlarının yarattığı köklü direnişin yanı sıra dinsel ve kültürel geçmişi 
nedeniyle Ortadoğu‟da yaşam, din, kültür, cinsel kimlik üzerinden kolaylıkla algılanabilmekte ve kendine özgü bir cinsiyet 
rejimi yaratmaktadır. Tüm güçlüklerine rağmen diğer kadınlar gibi, 19.yy‟ın ortalarında başlayarak bütün bir coğrafyayı 
belirleyen toplumsal ve ekonomik reform hareketlerinde Kürt kadınlar da aktif rol almışlardır. Özellikle, evlilik, boşanma, 
miras gibi medeni hukuk alanlarındaki reformlara ve kadınların eğitim ve çalışma hakları gibi siyasal hedeflere 
ulaşmalarında ciddi çabaları olmuştur. Modernleşme bağlamında İran‟da 1906, Osmanlı İmparatorluğunda 1908 tarihli 
Anayasal reformlar, kadınların ilk kez güçlü bir biçimde kamusal alana çıkmalarını, siyasal gösterilere katılmalarını, dergi 
ve gazetelerde görüşlerini ifade etmelerini beraberinde getirmiştir. Bu dönem, bu coğrafyalarda, bağımsız kadın 
örgütlenmelerinin de hızla gelişmesine sahne olmuştur.  1. Dünya Savaşı, Ortadoğu‟da milliyetçi hareketlerin 
yükselmesiyle sonuçlanmış ve bu durum kadınlar için yeni roller ve alanlar yaratmıştır. Milliyetçi ideolojilerin milleti,  aile 
ve akrabalık ilişkilerinin devamı gibi düşünen cemaatçi damarı da kadının toplumdaki işlevini “anne”, “bacı”, “eş” olarak 
sembolize etmiş, yeni aile biçiminin tüm topluma nüfuz etmesini sağlayan stratejik bir hamle olmuştur. Dolayısıyla 
Ortadoğu‟da milliyetçi elitler eliyle gerçekleştirilen modernleşme, kadınların özgürleştirici düşünmesini doğru bulmamış, 
tersine bu biçimde kadınlara açılan yeni alanlar, kadınların özgürleşmesinin de sınırlarını çizmiştir. Böylelikle yeni bir 
cinsiyet rejimi inşa edilirken, bu rejimin iktidar ilişkilerini yeniden oluşturulduğuna ve temel normu, “namus normu” haline 
getirdiğine inanıyoruz. Kadın özgürlük mücadelesinin bu anlamda kendi dinamikleriyle gelişmesini önemsiyoruz. 
Örneğin, Ortadoğu‟da köklü bir geçmişe sahip Mısır‟da, İran ve Türkiye‟nin aksine 19.yy „da başlayan kadın örgütlenmesi 
erkek reformculardan ve milliyetçi elitlerden bağımsızlığını büyük ölçüde korumuştur. Nitekim 1919 yılında İngiliz 
sömürgeciliğine karşı Kahire‟de büyük bir miting düzenleyen kadınlar, hem ulusal taleplerini hem de cins özgürlüğüne 
dayalı taleplerini yükseltmişlerdir. Bir yanda Wafal partisinin kadın kollarını oluştururken, diğer yandan da bağımsız bir 
kadın örgütlenmesi olan Mısır Feministler Birliği‟ni kurmuşlardır. Yine ülkemizdeki savaşlarla yakın benzerlikleri itibariyle, 
İsrail‟deki Siyahlı Kadınlara değinmeden geçemeyeceğiz. Filistin‟in işgaline karşı olan bu İsrailli kadınlar, günümüzde de 
etkinliklerini korumuştur. Siyonizm karşıtı olan radikal İsrailli kadınlar, işgale karşı Filistin mücadelesini desteklemek için 
1990‟da İsrail, Filistin, Avrupa ve Amerika‟da 6.000 kadınla Kudüs‟ten barış yürüyüşü düzenlemişlerdir. İsrail‟in 
kuşatmasının ardından bir açıklama yayınlayarak “savaşın bir seçenek, şiddetin bir strateji ve öldürmenin bir alternatif 
olmaktan çıkarılmasını istiyoruz” demişlerdir. Geniş bir politik yelpazeden kadınların barış örgütü olan Siyahlı Kadınlar, 
bombalamalara ve diğer öldürme biçimlerine son verilmesini talep ederek en yüksek bedelleri kadınların ödemek 
zorunda kaldıklarını günümüzde de dillendirmektedirler. Bu çerçevelerde biz DÖKH‟lü kadınlar da, savaş alanına 
dönüştürülen Ortadoğu coğrafyasında, kadınların, halkların kardeşliğinde ve eşitliğinde köprü rolü oynayacağına 
inanıyoruz. Ortadoğu halklarına, burada yaşamı yaratan kadınlara ve kadının tarihin başlangıcındaki ihtişamına yaraşır 
bir biçimde, bu coğrafyanın özünü, ruhunu ve moral değerlerini yaşamsal kılacağına ve tarihsel kökleri üzerine yeniden 
yeşerteceğine olan inancımızla birlikte ideolojik olarak sürekli desteklenen ve kendini üreten bir eril zihniyetin de bu 
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topraklarda kök saldığının bilincindeyiz. Bu zihniyetle isteniyor ki gözlerimiz karanlık kadar kör, kulaklarımız sağır, dilimiz 
lâl olsun. Kadınlar, yaratıcısı oldukları bu topraklarda onurdan onursuzluğa, özgürlükten köleliğe, toplumdan eve, 
özerklikten bağımlılığa, kamusaldan özele, hayattan ölüme sürülürken, bu yargılamada görüldüğü gibi isteniyor ki 
bedenlerimiz kadar ruhumuz, beynimiz ve ellerimiz de itaatkar olsun. Tekrar belirtme ihtiyacı duyuyoruz ki, ataerkil 
ideoloji, bir nevi kadın düşmanlığı yaparak kapitalist modernitenin hiçbir dönemde başaramadığı kadar kadını hem 
bedensel olarak, hem ruhsal olarak bu topraklarda sömürmeye devam etmiştir. Bu durum savaş ve şiddet dönemlerinde 
daha da ağırlaştırılarak yaşattırılmış, bunun karşısında duran kadınlara ise her türlü ceza reva görülmüştür. Diğer 
taraftan yaşanan bu gerçeklikler, bu topraklarda barışın ne denli kaçınılmaz bir ihtiyaç olduğunu bize göstermiş ve 
ülkemizde de gerçek demokrasinin ve barışın inşası için her şeyden önce kadınlar olarak kendimize misyon biçmemize 
vesile olmuştur.  

Bu çerçevede davamızla yakından ilişkili olduğundan, Türkiye‟deki kadın örgütlülüğünü biraz daha açma ihtiyacını 
duyuyoruz. Biliyoruz ki kadın hareketi burada da ilk şekillendiği zamanlardan beri reel politika arenasındaki iktidarlar 
kapışmasında hep bir alan olarak görülmüş, çeşitli müdahalelere uğramış, ama kendi bağımsız duruşunu koruma 
mücadelesini vermekten de hiç geri durmamıştır. Bin yıllardır nesneleştirilen ve sembolleştirilen kadının kurtuluş 
girişiminin de bu biçimde müdahale altına alınmaya çalışılması şaşırtıcı değildir. Ekonomik, hukuki ve siyasal sistem 
kurma iddiasındaki ideolojiler, biliyoruz ki mutlaka kadınlara yönelik politikalar üretmişlerdir. İçinde yaşadığımız 
topraklarda ise bunun en hazin örnekleri yaşanmıştır. Osmanlının son dönemlerinde ve cumhuriyetin ilk yıllarında 
“kadının modernleştirilmesinin ülkenin modernleştirilmesinin sembolü” yapıldığını dolayısıyla bu önemli işin kadınlara 
bırakıldığını biliyoruz. Terakkiperver Kadınlar Fırkası başta olmak üzere kadınların kendi adlarına yaptıkları tüm 
girişimlerin nasıl yasaklandığını,  kıskaca alındığını, bağımsız duran kadınların acılı ama sessiz bir dışlanma süreci 
yaşadığını da biliyoruz. Cumhuriyetle birlikte her şey ayarlanarak kadınların nasıl konuşacağından, nasıl giyineceğine ve 
mesleğine kadar üstten gerçekleştirilen bir dizi reformla on yıl gibi kısa bir sürede kadınlara bazı sosyal, kültürel, siyasal 
haklar tanınmıştır. Kadınlara bu hakların tanınması Osmanlı teokratik sisteminin köklü bir reddi ve özünde batı yaşam 
tarzına ulaşma isteminin bir sonucu olsa da, öz dinamikleriyle gelişmeyen bu reformla günümüzden de biliyoruz ki 
formaliteden öteye gidememiştir. Kadın hakları gündemi, bu elitin nezdinde öylesine tamamlanmış, görülmüştür ki 
kadınlara seçme ve seçilme hakkının verildiği 1934 yılından, kadın sorununun BM eliyle uluslararası gündeme taşındığı 
1975‟e kadar, yani 40 yıl süreyle Türk siyasal eliti, bir daha dönüp bu soruna eğilme gereği duymamıştır. Türkiye‟de 
feminist eleştiriden esinlenen kadın örgütlerinin gelişmeye başladığı 1980‟li yılların sonunda başlayan ve 1990‟lı yıllarda 
da devam eden sürecin, kadın örgütleri açısından daha çok kendine ait sözü oluşturma, politik hedeflerini tanımlama ile 
geçtiğini söylemek mümkündür. Bu dönem aynı zamanda 12 Eylül rejiminin siyasal baskı ve yasaklarından yavaş yavaş 
sıyrılmaya çalışıldığı bir dönemdir. 12 Eylül yasaklarının gevşemesi ile siyasal toplumun yeniden şekillenmesi, döneme 
damgasını vuran örgütlenmeler ile gerçekleşmiştir. Başta Kürt Özgürlük Hareketi olmak üzere, İslamcı siyasal hareket ve 
buna tepki olarak gelişen ulusalcı-laik hareketler bu şekillenmenin ana aktörleri olmuştur. 

Denilebilir ki Türkiye‟de kadın örgütlenmelerinin kendi gündemlerini oluşturma ve toplumun demokratikleşme 
gündemi haline getirme mücadelesi, ülkenin demokratik siyasetinin yolunu açma koşulları ile çakışmıştır. 1984‟ den beri 
süregelen kimileri için “düşük yoğunluklu savaş”, kadın hareketinin feminist cephesinde barış söylemini de Kürt 
kadınlarının öncülüğünde geliştirmiştir. Nitekim “kadınlar savaş istemiyor”, “Jin Jiyan Azadi” sloganlarıyla kristalize olan 
tutumumuz, günümüze kadar da kadınların ortak buluşmalarında etkili olmuştur. Savaş ve militarizmin kadınları daha çok 
yoksullaştırılması, kadınların daha çok şiddete maruz kalması, taciz ve tecavüz gerçeğinin öne çıkması 90‟lı yıllarda iyice 
belirginleşmiş ve bu, ortaklıkları da kaçınılmaz kılmıştır. 

Türkiye„ de muhalif hareketin turnusol kağıdı olarak da görülebilecek Kürtlerin politik mücadelesine yaklaşım, hiç 
kuşku yok ki Türkiye Kadın Hareketini de benzer bir sınava tabi tutmuştur. Kürt kadınlarıyla politik buluşmalarını 90‟lı 
yıllarda kaçınılmaz kılmıştır. Özcesi, isyanlarda yer alan kadınların ardılları, bu dönemlerde de peşmerge, gerilla, 
eylemci, siyasetçi olmuş, serhildanlarda öncülük etmiş, Diyarbakır zindanlarında işkencelere karşı direnmişlerdir. 
Dünyada, Türkiye‟de gelişen her olumsuzluktan önce kadınlar nasiplerini almış; işkence tezgahında tecavüz edilmiş, ölü 
bedenleri parçalanmış, alanlarda coplanmış ve siyaseten linç edilmişlerdir. 

Bizler bu topraklarda yaşayan kadınlar olarak, erkek egemen ideolojiyi ve ürettiği şiddeti sorgulayarak, 
ortaklaşmak ve sesimizi büyütmek istedik. İsrailli Siyahlı Kadınların, Filistin işgalinin kendilerinin de esareti olduğu 
bilinciyle, Filistinli kadınlarla dayanışmak için verdiği mücadelede olduğu gibi, Irak‟daki direnişçi kadınlarla dayanışan 
Ortadoğulu kadınlarda olduğu gibi biz de kendi ülkemizde Kürt, Türk, Ermeni, Laz, Çerkez, Gürcü, Alevi-Sunni demeden 
“farklı olsa da dillerimiz, aynı akıyor gözyaşlarımız” gerçeği etrafında bir araya geldik. Türkiyeli kadınlar olarak birçok 
etkinliğimizde acılarımızı, taleplerimizi ortaklaştırma mücadelesini tamamen meşru zeminlerde verdik, halen de 
veriyoruz. Zira toplumsal yaşamın her zerresi bu topraklarda, cinsiyetçilik, dayak, cinayet, savaş, çatışma, ötekileştirme, 
taciz, tecavüze dönmüştür. Her türlü şiddet, artık hayatlarımızın da ayrılmaz parçası olmuştur. Evlerde, işyerlerinde 
görmezden gelinen kadınlar, kayıt dışı sektörlerde ucuza çalıştırılmakta, kötü iş koşulları nedeniyle sakat kalmakta, iş 
kazalarına kurban gitmektedir. Kadınlar bu topraklarda öldürülmenin, yok sayılmanın bir çeşidi sayılan -şu an 
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mahkemenizce hukuksuzca yargılanmamızda da olduğu gibi- yargılanmayı, işkence görmeyi, tutuklanmayı çokça 
yaşamaktadır.  

Diğer taraftan bu uygulamaların ve toplu yargılamaların Hükümetinin 80 yıllık resmi ideolojisinden, sert ve tavizsiz 
bekçileri olma rollerinden ve bunun gereklerinden kopuk olmadığını iyi biliyoruz. Açıktır ki Kürt sorunu ırkçı, baskıcı, 
inkârcı ve asimilasyoncu bir uygulama ile sürdürülen yanlış ve çağdışı bir devlet politikasıyla günümüze kadar gelmiştir. 
Bugün burada bir kez daha görüyoruz ki, bir Kürt ve kadınsan yasalar karşısındaki eşitliğin bile ancak sana dayatılan 
Türk kimliğini kabul etmen ve Kürt kimliğini reddetmenle mümkündür. Kendi kimliğinden, kültüründen, değerlerinden 
vazgeçersen, devlet başkanı, bakan, milletvekili olabilir ama Kürt ve Kadın kimliğiyle sanık ve mahkûm olabilirsin. 
Mevcut bu politikanın 80‟lerde ve 90‟larda nasıl da acımasızca uygulandığını, burada yargılanmakta olan bizler 
neredeyse tek tek hayatlarımızdan biliyoruz. 12 Eylül 1980 askeri darbesiyle birlikte gözaltına alınmayan, işkenceden 
geçmeyen insan yok gibidir. Özellikle Kürt halkına uygulanan baskı, işkence, insanlık dışı muamelelerin en üst safhada 
olduğu bir dönem olmuştur. Devletin uyguladığı yoğun asimilasyon politikası “Vatandaş, Türkçe konuş, çok konuş!” 
sloganıyla yok saymayı derinleştirmiştir. Kürtçeyi yasaklamaya kadar varan zulüm politikaları, Kürtlerin yaşadığı yerlerde 
silah arama bahaneleriyle yapılan akıl almaz baskılar, onur kırıcı muameleler, özellikle Diyarbakır zindanında eşi 
görülmemiş işkenceler, hiçbir hakkın hukukun işletilmemesi, gözaltına alınan akrabalarından haber alamayanların adalet 
arayacağı bir merciinin kalmaması, ülkeyi bir kaos ortamına sürerken Kürt halkına; yaşlısına, gencine, çocuğuna, 
kadınına, reva görülen tüm bu zulüm uygulamaları, empati kurulmadan anlaşılamaz. Bu anlaşılmadan, PKK‟ nin 1984 
yılında bir grup ile başlattığı silahlı mücadelenin de, nasıl bir siyasal zeminde açığa çıktığını, 1990‟lı yıllarda ise Kürt 
halkı içinde nasıl da kitlesel bir destek kazandığının anlaşılamayacağını düşünüyoruz. Ne yazık ki devlet, yükselen bu 
kitleselliği bastırmak için OHAL‟i geliştirmiş, köy koruculuğu ve özel timler oluşturarak köy boşaltmalarını, faili meçhul 
cinayetleri, yoğun askeri operasyonları uygulayarak kimliği, dili, kültürü ve varlığı inkar edilen bir halkın bu baskılara karşı 
direncini ne denli büyütebileceğini de gözardı etmiştir. Burada özellikle vurgulama ihtiyacı duyduğumuz husus; Kürtler, 
toplumsal bir olgu olarak görülmeyip, varlığı kabul edilmezken,  Kürt kadını bu vahşeti daha katmerlice yaşamış, 
bedensel ve cinsel sömürüyü, iki kat yaşamışlardır. Bu durumda bir kez daha insani değerlerinden, kimliğinden, 
kültüründen kopartılan ve koyu bir karanlığa mahkûm edilmek istenen Kürt kadınlarına da, direnmekten başka yol 
bırakılmamıştır.1990‟lı yıllar bu anlamda Kürt toplumunun özelde de Kürt kadınının ateşle sınandığı dönemler olmuştur.  
Her türlü baskı kıskacı devam ederken, Kürt kadınları da giderek bilinçlenmiş, hak-hukuk-adalet aramış, meşru tepkisini 
arttırarak göstermiş, Cizre‟de, Nusaybin‟de uygulanan politikalara karşı geliştirilen serhildanlarda en önde yer almıştır. 
Kürt kadınının bu arayışı giderek büyümüş, ataerkil kadına biçtiği rolün dışına çıkmış, yazgısını değiştirmek için 
“özgürleşen kadın, özgürleşen toplum” şiarını benimseyerek yeni bir misyonla Kürt toplumuna da öncülük etmiştir. 
Mevcut gerçeklik içinde direnen ve bilinçlenen Kürt kadını, 1990‟lı yılların başından itibaren, siyasette, kültür 
merkezlerinde, gazetelerde, bağımsız kadın kurumlarında aktif rol almaya başlamış nitekim DEP, HEP gibi Kürt siyasi 
partileriyle başlayan siyasi çalışmalarda, MKM (Mezopotamya Kültür Merkezi) gibi kültür kurumlarında, basın ve 
enstitülerde önemli çalışmalar yürütmüş, bu süreçlerde bugün yargılandığımız DÖKH örgütlülüğüne gidecek kilometre 
taşlarını, büyük bedeller ödeyerek kat etmiştir. Bu özgün kadın kurumlaşmalarının en çarpıcı örneği ise kadınların 
toplumsal sorunlarına yanıt olmaya çalışan YKD (Yurtsever Kadınlar Derneği) olmuştur. Diyebiliriz ki 90‟lı yıllarla birlikte 
Kürt halkının uluslararası ve ulusal hukuktan kaynaklı ama gasp edilen meşru hakları için yaptıkları sivil eylemler, kitlesel 
yürüyüşler, açlık grevleri, ulusal bayram kutlamaları gibi en barışçıl gösteriler ve demokratik direnme yolları tıkandıkça, 
yasaklandıkça, toplu gözaltılarla cezalandırıldıkça, Kürt halkı ve kadını mücadeleye sarılmış, diğer taraftan da 
demokratik hak arayışlarını siyasi partiler ve çeşitli kurumlaşmalarla sürdürmeye devam etmiştir. 

Savunmamızın  bu bölümünde bizlere  “bu kadar da olmaz” dedirtecek kadar her şeyi  tersyüz eden yalan ve 
çarpıtma  üzerine kurulu, gerçeklerin saptırıldığı ve  kirletildiği, hemen hemen tamamı ortam ve telefon konuşmalarına  
dayandırılarak  gündelik konuşmaların bile sübjektif yorumlarla suç sayıldığı, adaletsizce yargılanmamıza yol açan, 
tamamen meşru zeminlerde yasal haklarımızı kullanarak gerçekleştirdiğimiz  siyasi partilerdeki çalışmamıza 
değineceğiz. Unutmamalıdır ki siyasetin en kirli ve en tahripkar hali, onun yalan argümanlar üzerinde inşa edilen halidir. 
Siyasetin bu halinin bir atom bombası kadar tehlikeli olduğunu bilmek gerekiyor. Siyaseti, demokratik, cinsiyet 
özgürlükçü esaslar üzerinden kadın rengiyle yeniden inşa etmede dönüştürücü olmak amacıyla, siyasette aktif yer aldık. 
Fakat tamamen yasal olarak kurulmuş Demokratik Toplum  Partisi içerisinde  kadının siyasetteki temsilini yükseltmek 
amacı ile  oluşturduğumuz Kadın Meclisimiz ve yaptığı tüm çalışmalar illegalize edilmiş, 1990‟lı yılların militer ve 
paramiliter güçlerinin silahla yaptıkları, bugün hukuk eliyle yapılmaya başlanmıştır. Öyle ki BM‟nin kadının siyasette aktif 
katılımı için ülkelere önerdiği %40 kadın kotası bile, KCK‟nin talimatı olarak değerlendirilmiştir. Yine kadının siyasetteki 
temsilinin %2‟yi geçmediği  Türkiye‟de,  kadının siyasetteki  temsiliyetini  arttırmak için kota ve eşbaşkanlık sistemini 
hayata geçiren bizler “devletin  birliği ve bütünlüğünü bozmak”, “ illegal örgüt üyesi ve yöneticisi olmak”, “örgüte yardım 
etmekle” suçlanmaktayız. Açık ki bu ülkede hak-hukuk,  adaletle ilgili olup bitenler bize adaletle ilgili kadın sembollerini 
yeniden hatırlatmayı gerekli kılıyor. Bu açıdan üzülerek belirtmeliyiz ki, Türkiye‟de adalet terazisi bozulmuş ve dengesini 
yitirmiştir. Adaletin objektif ve tarafsız işlemesini ifade eden hukukun hak ve doğruluk olarak anlaşılması için adli 
mekanizmanın iktidardan bağımsız olması gerekir. Bu ülkede hukuk, çözümün yollarını açmalıdır. Çözümü hapsetmede 
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gören zihniyet, insanlığın vicdanında çok geçmeden mahkum olacaktır. Bunları belirtirken bu iddianameyle 
suçlandığımız siyasi partilerdeki çalışmalarımızın kamuoyunca daha iyi anlaşılması ve neden siyasette yer aldığımız, 
nasıl bir gelişim seyri izlediğimiz ve bugün Türkiye siyasetinde sizlerin suç, bizlerin ise kazanım olarak gördüğümüz 
düzeye nasıl ulaştığımızı açmak istiyoruz:  

           
Her şeyden önce bugün eril zihniyetin yaptığı siyaset, özgürlük ve ahlaktan uzaklaşmış bir siyasettir. Özgürlük,  

demokratik siyasetle geliştiğinden politika ve özgürlük, birbirini reddeden iki kavram değildir. Dolayısıyla demokratik 
siyasetin, özgürleşmenin gerçek sanatı olduğuna inanıyoruz. Demokratik siyaset yürütmeden genelde toplumun, özelde 
her halkın ve topluluğun ne politikleşmesi ne de özgürleşmesi mümkündür. Politikanın işlevi ne kadar demokratik özneler 
yaratırsa, demokratik siyaset de toplumu o denli politikleştirir, dolayısıyla da özgürleştirir. Ahlaktan uzaklaştırmadığı 
müddetçe, özgürlükle eşitliği bağdaştırmak, toplumsal politikanın temel hedeflerinden olmalıdır. Çünkü ahlakın temel 
rolü, toplumu sürdürme ve ayakta kalma kurallarına sahip olma uygulama gücüdür. İşte bu nedenle politikanın işlevi, 
topluma gerekli ahlak kurallarını sağlamak, maddi ve zihni ihtiyaçları gidermenin  yol ve yöntemlerini belirlemektir 
diyoruz. Bizler günümüzde siyasetin ahlaktan uzaklaşmasına temel neden olarak erkek egemen zihniyeti ve onun 
kurumlarını görüyoruz. Dolayısıyla bizce ahlakla örülmüş demokratik siyaseti ve onun kurumlarını oluşturmak, erkek 
egemen zihniyetin kalıplarından arınmış kadın bakışı ile mümkündür. Bu temelde alternatif siyaseti geliştirmek, siyasi 
partilerde kadının rolünün stratejik olup olmamasıyla ilgilidir. Çünkü biliyoruz ki siyasi partiler, toplumsal yapıyı etkilemek, 
ideolojik ve politik seçeneklerini belirlemek açısından önemli rol oynarlar. Siyasi partiler parlamentoda temsilcileri olmasa 
da medya aracılığıyla, sokak eylemleri, yerel örgüt çalışmaları ve kendi yayınları ile toplumsal değişimi yaratabilirler. 
Fakat ne yazık ki Türkiye‟de geleneksel siyasi partiler halka dayalı politika yürütmemişler,  demokratik siyaset yapmaktan 
ziyade iktidar odaklı siyaset yürütülmüşlerdir. Aynı eril zihniyet tüm eşitsizliklerin kaynağı olan kadın sorununun 
tanımlamasına da ne yazık ki yansımıştır. Türkiye siyasi partilerinde kadın temsiliyetinin bugünkü durumunu daha iyi 
anlamak açısından, çeşitli siyasal partilerin kadın stratejisini ele alma ihtiyacı duyuyoruz.    

 
Cumhuriyetin kuruluşundan 1945‟e kadarki süreç, Türkiye siyasal tarihinde tek partili dönemi ifade etmektedir. 

1930‟a kadar CHP‟nin programında kadının adına bile rastlanmaktadır. Nitekim “Kadın” sözcüğü parti programlarına, 
kadınlara seçme ve seçilme hakkı tanıma bağlamında girmiştir. 1955‟e gelindiğinde CHP  “Kamusal haklar” başlığı 
altında, parti yurttaşlara hak ve ödev vermekte, “kadın- erkek ayrımı yapılmaz” diyerek oy hakkı gibi birkaç anlamada 
geçerli olan bir tanımlama yapmış, daha çok aileyi korumaya yönelik, kadının yönünü doğurganlık ve çocuk bakımı gibi 
söylemlerle benimsemiştir.  Çok partili döneme geçişle birlikte partilerin programlarında doğrudan veya dolaylı olarak 
kadınların konumuna ilişkin göndermeler yapılmıştır. Örneğin 1950‟lerin iktidar partisi Demokrat Partinin programında, 
kadın vurgusu dahi yoktur. Aynı dönemde özellikle islamcı, aşırı sağ partiler doğurganlığı artırıcı öneriler sunarak, 
nüfusun artmasında kadına kutsal bir görev vermişler, parti programlarına da doğum kontrolüne ve kürtaja karşı tedbirler 
koymuşlardır. Bugün maruz kaldığımız uygulamalardan da biliyoruz ki bu yaklaşım ve zihniyet, geçmişte kalmış değildir. 
Bugün AKP Genel Başkanı ve Başbakan Erdoğan, Türkiye‟nin genç nüfusunu küresel ekonomik rekabette bir avantaj 
olarak tanımlayarak, her genç kadını en az üç çocuk yapmaya davet etmiştir. Açıktır ki bu yaklaşım, başlı başına kadın 
sorununa yaklaşımdaki problemi ve kadını çocuk doğurma aracı olarak görmeyi yansıtmaktadır.  

 
Kasım 1972‟ye gelindiğinde, bir ilk yaşanır ve Ulusal Kadınlar Partisi kurulur. Fakat gerekli örgütlenmeyi 

tamamlayamadığı için Ekim 1984 yılında kapatılır. Kadının siyasal zeminde yoksulluk sendromuna takıldığı, cinsiyetçilik 
yapılıyor denilerek yasağa uğraması ise başlı başına incelenmeyi gerektirmektedir. 

              
Tekrar belirtmek gerekirse çok partili dönemde belirginleşen yaklaşım, kadınların anne olarak görülmesidir. 

Geleneksel ve kadını zayıf cins olarak gören bu genel yaklaşım, 80 sonrasında da devam ederek günümüze kadar 
gelmiştir. Örneğin ANAP gibi partiler gelenekçi bir tutumla, çalışan kadının yıprandığı görüşü ile koruyucu tedbirler alma 
sözü vermiş, DYP-MHP gibi partilerin,  programlarında kadın sorununu tanımlama biçimi geçmişi kısmen aşsa da hala 
stratejik bir yaklaşım yoktur. Örneğin CHP 1993‟ten itibaren programında toplumun yapısını ve kadının aile içindeki 
statüsünü sorunsal olarak tanımlayıp pozitif ayrımcılık ilkesini benimsemiş, fakat ne yönetim kademelerinde ne de genel 
ve yerel seçimlerde kadın temsiliyeti görüntüyü aşan düzeyi aşamamıştır. AKP ise programında kadın sorununu sosyal 
politikalar başlığı altında ele almış, kadının iş olanaklarını, sosyal güvenliğini, çalışma koşullarını, kamu yaşamına 
katılımını hem parti içinde hem de genel  siyasette arttırma sözü vermiş, kadına yönelik şiddeti sorun olarak ortaya 
koymuş, aynı zamanda CEDAW‟a atıfta bulunmuştur. Tüm tanımlamalarda ne yazık ki “kadınların her şeyden önce birey 
ve sağlıklı nesillerin yetiştirilmesinde birinci dereceden etkin oldukları için”, öncelik verildiğini söyler. Bu yaklaşım ile 
AKP‟nin kadın özgürlük sorununa ve toplumsal cinsiyet rollerinin aşılmasına stratejik değil, taktik yaklaştığını 
göstermektedir. Yine kadına verilmiş haklar “anne” kimliğinden kaynaklı olmuştur. Kaldı ki AKP hükümeti iktidarda olduğu 
süre boyunca kadına yönelik şiddetin önlenmesi boyutunda hiçbir çalışma ve yasal düzenleme yapmamış, aksine şiddeti 
her anlamda meşrulaştıran söylemler ve politikalar geliştirmiştir. Nitekim Başbakan Erdoğan, genç kadınların en az üç 
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çocuk doğurmasını söylerken de “kadın da olsa, çocuk da gerekeni yaparız” deyip kadınları hedef gösterirken de şiddet 
politikasını sürdürmüştür. AKP‟nin kadına bu taktik yaklaşımı, genel ve yerel seçimlerde seçilenlerin ve aday olanların 
oranlarına bakıldığında açıkça görülecektir. 

           
Bu örneklerden açığa çıkan, geleneksel siyasi partiler, cins ayrımcılığını eril zihniyetin ürettiği bir sistem sorunu 

olarak ele almamakta, dolayısıyla kadın konusunda pragmatist ve taktiksel bir politika yürütmekte, parti içinde kadının 
özgün örgütlülüğünü yaratmamakta, dolayısıyla kadını ve çalışmalarını oy potansiyeli olarak görmektedir. Diğer taraftan 
sol, sosyalist partiler olarak kendini tanımlayan ÖDP ve SDP gibi partilerin yaklaşımı ise daha ilerici bir düzeyde olmuş 
ve kendilerini feminist bir kimliğe sahip olarak tanımlamışlardır. 

         
Kuşkusuz belirttiğimiz bu siyasi partilerden farklı olarak Kürt sorununun demokratik zeminlerde çözülmesinin aracı 

olarak ortaya çıkan partilerde ise ayırt edici özellik, kadın kitleselliğini açığa çıkarmak olmuştur. Kürt kadınları, 90 sonrası 
kadınların en çok kapatılmış alanların başında gelen kamusal alanda kendilerini görünür kılmışlardır. Önceki bölümlerde 
açıklamaya çalıştığımız gibi 90‟lı yıllarda, Kürt sorunundaki çözümsüzlük politikalarının yarattığı zeminden en fazla 
etkilenen kesimlerin başında kadınlar gelmiş, bu zemin aynı zamanda bilinçlenme ve örgütlenme süreçlerini de 
tetiklemiştir. Nitekim dönemin güç olgusu bizzat devlet politikası olarak uygulanmış; köyler zorla boşaltılmıştır. Zorunlu 
göçün yarattığı yoksulluk, sosyal yabancılaşma, ana dilini konuşamama genel anlamda bir travma yaratmıştır. Bu 
anlamda göç dolaylı bir şiddet yöntemi olurken, aynı zamanda gözaltılar, tutuklamalar, devlet eliyle uygulanan şiddet, 
taciz ve tecavüzler, toplumsal başkaldırıya ve direnişe de yol açmıştır. Bu dönemlerde artan tutuklamalar nedeniyle 
cezaevi önleri tam bir kadın alanına dönüşmüştür. Savaş ortamının yarattığı bu baskılar karşısında ciddi bir direnç 
gösteren kadınlar,  aynı zamanda giderek kitleselleşmiş,  HEP-DEP gibi partiler Kürtlerin demokratik siyasal yollarla 
çözüm arayışını ifade ederken, kadınların kitselleşen direnişlerinin kanalize olduğu merkezler olmuşlardır. Bu anlamda 
bugün burada yargılanmamıza kadar gelen sürecin önemli bir aşaması olan bu dönem, Kürt kadınları açısından aynı 
zamanda toplumsal bir devrimi de ifade etmektedir. Çünkü Kürt kadınlarının feodal kalıpları kırarak katıldıkları Kürt 
Özgürlük Hareketi, aynı zamanda Kürt kadınının kimlik kazandığı, cins bilincini güçlendirdiği ve mücadeleye rengini 
verdiği süreçtir. Bunun en somut örneği Leyla Zana olmuştur. Cezaevi kapılarından başlayarak siyasette yer alan, 
sonrasında da milletvekili olan, kendi düşüncelerini özgürce ifade ettiğinden yıllarca cezaevinde tutulan Leyla Zana, 
bugün Kürt kadınları açısından “ulusal kadın kimliğinin” sembolü olmuştur. Bununla birlikte Leyla Zana “erkek işi” 
siyasetin kadınlar tarafından da en iyi şekilde yapılabileceğinin somut ifadesi olmuştur. Eril devletçi zihniyetin en fazla 
nüfuz ettiği bir alan olarak siyaset, Leyla Zana şahsında hem bir kadın, hem de bir Kürt olması itibariyle bir kırılma 
yaratmıştır. Fakat bu dönemler itibariyle HEP ve DEP‟de özgün bir kadın örgütlülüğü açığa çıkmamıştır. Bu partilerin 
programında ise yasaların kadınların erkeklerle eşit olmasını, toplumsal yaşamın her alanında özgürce katılabilmelerini 
sağlayacak biçimde yeniden düzenlenmesi gerektiğini vurgulanmıştır. 

 
1994 yılında kurulan HADEP‟de ise diğer partilerden farklı olarak özgün örgütlenmenin ifadesi olan “kadın 

komisyonu” kurulmuştur. Daha sonra siyasi partiler yasasında yapılan değişikliklerle beraber, kol örgütlenmesine 
geçilmiştir. Bu süreçte özgün olarak örgütlenmeye ihtiyaç yaratan en temel gerçeklik, üye ve çalışan kadınların sayısının 
her geçen gün artması, buna paralel olarak kadınların toplantı, konferans, kongre gibi etkinliklerini bağımsız olarak 
gerçekleştirerek ortak irade yaratma, ortak karar alma gücünü açığa çıkarmalarıdır. Bu durum kuşkusuz ulusal mücadele 
içinde oluşan kadın katılımında “kadın kimliği” bilincinin açığa çıkması ve onun örgütlü mekanizmalarını yaratmanın da 
yansımasıydı. Elbette kadınların özgün ve örgütlü mücadelelerini geliştirmeleri, aynı zamanda özgürlük arayışlarının da 
ifadesi olmuştur.  Oluşan özgün örgütlülük, sadece merkezi olarak değil; köy, belde ve ilçelere kadar yaygınlaşan ve 
toplumsallaşan bir güce dönüşmüştür. Bu dönemlerden itibaren kadınlar, yönetim kademelerinde yer almış, kararlaşma 
süreçlerine iradelerini yansıtmış, aynı zamanda kendi bağımsız siyaset anlayışlarını yaratarak genel mekanizmaları bu 
yönde değiştirmeye çabalamışlardır. Evinden çıkarak siyasette yer alan kadınlar, hem feodal toplumsal yapıda, hem de 
cinsiyetçi eril siyasetin değiştirilmesinde bir rol oynamışlardır.  

    
Kürt kadınlarının gösterdiği bu azim, kadının yaşadığı sosyal, siyasal, ekonomik sorunlar karşısında ancak örgütlü 

bir mücadele ile sonuç alınabileceğinin bilincini de giderek toplumsallaştırmıştır. Bu özgün kadın kollaşmasının 
dayandığı temel ilke, kadının öz kimliği ve iradesi ile örgütlülüğünü yaratması ve toplumsal özgürlüğün ancak kadının 
özgürlüğünden geçtiği gerçeğidir. Bu gerçeği hayata geçirmenin temel aracı ise toplumsal cinsiyetçiliğin nüfuz ettiği her 
alanda, örgütlü mekanizmalar yaratmak, erkek egemen sistemin tüm zihniyet kapılarından kurtulmak ve kadın bakış 
açısını hakim kılmaktır. Diyebiliriz ki genel olarak Kürt kadınlarının DEHAP‟la devam ettirdiği kadın kollaşmaları, bu 
esaslar üzerinden gerçekleşmiş, kurumsallaşmıştır. Bu mücadele düzeyi parti politikalarında da kadın sorununu 
tanımlamayı stratejik bir düzeye taşımıştır.  
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Bu temelde HADEP‟te kadın ve gençlik kolları, kendi yönetimlerini seçme hakkı bulunan özerk örgütler olarak 
tanındı. Kadınlar için pozitif ayrımcılık ise parti tüzüğünde öyle ele alındı; “ karar ve yönetim organlarında dörtte bir (¼) 
oranında temsil edilmelidir.” DEHAP‟ta ise kadın sorunu genel anlamda tüm eşitsizliklerin kaynağı olarak görülerek 
programda, “tarihsel ve toplumsal bir sorun olarak cinsler arası eşitsizlik; çağımızın temel sorunlarından birisidir. Bu 
sorun sadece kadınları etkilemekle kalmaz, 21. yüzyılda insanlığın ağır toplumsal, siyasal, ekonomik sorunlarını 
çözmeden gelmiş olmalarının temelinde, diğer eşitsizliklerin beslendiği, bu en eski eşitsizliğin aşılmamış olması 
bulunmaktadır. Kadınların yer almadığı, dışlandığı, susturulduğu bir tarihin ürünü olarak bugünkü dünyamız, insanlığın 
sorunlarına çözüm üretememektedir. Toplumun yarısının yok sayıldığı bir eşitlik, gerçek eşitlik değildir. Kadınların 
farklılıklarıyla temsil edilmediği demokrasiler, eksik demokrasilerdir” diye tanımlanmaktadır. Pozitif ayrımcılığın uygulama 
biçimi olarak kadın kotası DEHAP‟ta %35 olarak öngörülmüş, kadın kotası uygulaması partinin tüm kademelerinde, 
belediye meclis üyeliklerinde, kurultay delegeliklerinde esas alınmıştır. Nitekim bu ilke, 2002 milletvekili ve 2005 yerel 
yönetim seçimlerinde de somut olarak uygulanmıştır. Aynı zamanda günümüzde bile halen yargılanmamıza yol açan, 
979 yılında BM tarafından kabul edilen CEDAW‟ın gerekleri olan sığınma evlerinin kurulması, istihdama ve eğitime 
katılmada fırsat eşitliği ilkeleri benimsenerek, kadını ikincil ve zayıf gören geleneksel değer yargıları ile kadınlara kendi 
yaşamları üzerinde söz hakkı tanımayan; küçük yaşta evlendirme, çok eşli evlilik, başlık parası ve berdel gibi 
uygulamalara karşı mücadele edilmiş ve bunlar programa alınmıştır.  

 
2004 yılına gelindiğinde ise mevcut örgütlenme düzeyinin artan ihtiyaçlara cevap vermediği ve yeterli olmadığı 

gerçeğinden hareketle DEHAP kendini feshetmiş; yeniden bir yapılanma süreci başlatmış, en geniş kesimlere ulaşarak 
görüş, öneri ve değerlendirmeleri alınarak Demokratik Toplum Hareketi çalışmaları başlatılmıştır. DTH çalışma esasını 
tabandan örgütleyerek, demokratik siyaseti oluşturma üzerine oluşturdu. Çoğulcu, demokratik siyaset inşa etmek üzere 
yola çıkan DTH, 2005 yılında partileşmiştir. Değişen siyaset anlayışı ve mekanizmalarımızla birlikte biz kadınlarda 
örgütlenme modelimizi tartışmaya açarak yeni bir model arayışına girdik. Belirtmek gereği duyuyoruz ki bugün burada 
yargılanmamıza kadar gelen, demokratik Kürt siyaseti içerisinde artan örgütlenme ihtiyaçlarımızdan yola çıkarak bu 
dönemde mekanizmalarımızı farklılaştırdık ve genişlettik. Bu arayış bugün DTP ve sonrasında BDP içerisinde 
oluşturduğumuz meclislerimizin temelini oluşturmuştur. Burada bizlere yöneltilen suçlamalarla illegal olarak ilan edilen 
meclis modelimiz, genel anlamda yatay örgütlenmeyi ve iradi katılımı esas almakta, merkeziyetçi katı hiyerarşik bir 
örgütlenmeden ziyade, esnek örgütlenmeyi içermekte; aynı zamanda geniş bir örgütlenme modeli olduğundan tüm 
toplumsal kesimlere ulaşmayı hedeflemektedir. Bu çerçevede belirtmeliyiz ki DTP kadın meclisi içinde yaptığımız 
çalışmalarımızı, özgün ve özerk bir ilke ile gerçekleştirdik. Bu çalışmalarla sizlerin “yasadışı” faaliyet olarak nitelendirip 
suç saydığını, bizler gerçekleştirirken, kadını yok sayan, ataerkil zihniyetle şekillenmiş siyaset anlayışını kadın bakış 
açısı ve değerleri ile yeniden yaratmayı amaçladık. Yine kadınların politik alana aktif katılımı için tüm toplumsal 
kesimlerden kadınlara ulaşarak, kadınların siyasete katılmaları önündeki engelleri kaldırmak istedik. Nitekim kadınların 
öz kimliği ve iradesi ile siyasete katılmasının araçlarını yaratarak, toplumsal değişim-dönüşümü sağlamak özgün 
örgütlenmemizin temelini oluşturmuştur. Yine geleneksel roller ve toplumsal cinsel eşitsizliğine karşı mücadele ederek, 
kadınların karar alma süreçlerine aktif katılımını esas almaktayız. Amaçlara ulaşmanın araçlarının da ona uygun olması 
gerektiği ilkesi ile DTP kadın meclisi olarak da yatay örgütlenme modelini esas alarak köy, belde, ilçe ve illerde 
örgütlenerek, karar süreçlerinde doğrudan demokrasiyi uyguladık. Ayrıca partinin yönetim kademelerinde bulunan bütün 
kadınları, milletvekili ve belediye başkanları da dahil, kadın meclisinin üyesi olarak kabul ettik, toplantılarımıza ve karar 
süreçlerimize kattık. Buradaki temel amacımız ise DTP kadın meclisi üzerinden ortak bir kadın iradesi ve bakış açısını 
oluşturmak olmuştur. Genel olarak parti programında da, cinsiyet eşitsizliği sorununu en keskin ve yaygın bir ayrımcılık 
olarak ele alıp, siyasetin demokratikleşmesinin temel dinamiği olarak kadını gördük. Her alanda pozitif ayrımcılık ilkesini 
savunup, partinin bütün kademelerinde %40‟lık cinsiyet kotasını uyguladık. Bunun yanı sıra Türkiye‟de bir ilke 
gerçekleştirerek eş başkanlık sistemini hayata geçirdik. 

 
Eşbaşkanlık; eşit temsil hakkına dayanmakta ve bunu görünür kılmaya, iradesel olarak ilkesel kılmaya dönüktür. 

Siyasi partilerdeki erkek liderlik sultasının kırılmasını sağlamak, bu uygulama ile yapılmaya çalışılmış; Türkiye‟de yasalar 
buna izin vermediğinden fiili olarak hayata geçirilmiştir. Ancak altını çizmek istiyoruz ki Eşbaşkanlığı hayata geçirmeye 
izin vermeyen ilgili yasaların değiştirilmesi için, Türkiye‟de bir imza kampanyası başlattık ve 500 bine yakın imzayı ilgili 
kurumlara sunduk. DTP‟de başlattığımız bu fiili uygulama şu anda BDP içerisinde de sürdürülmektedir.  

İlkesel yaklaşımlarla ilgili olarak partimizin disiplin suçları kapsamında çalışanların, yöneticilerin, üyelerin sadece 
partideki davranışları değil, özel alandaki durumlarını da ele aldık. Buna göre de aile içindeki şiddet dahil olmak üzere 
kadına dönük her türlü şiddeti, tacizi ve ayrımcılığı, yine partiye üye olduktan sonra çok eşli evlilik yapmayı, partimizin 
disiplin suçları kapsamında ele aldık, gerekli mekanizmalarımızı çalıştırdık, bu suçları işleyenlerin üyeliklerini düşürdük. 
Kürt kadınları olarak legal demokratik mücadelenin zemini olan siyasi partilerde özgün-özerk bir örgütlenme ile eril 
siyaseti değiştirme iddiamızı güçlendirdik. Buna paralel olarak da kadınların yaşadığı sosyal, siyasal ve toplumsal 
sorunlarını gündemleştirerek görünür kılmaya dönük eşitlik çalışmaları da yürüttük.  
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Tüm bu nedenlerle DTP kadın meclisinde çalışan kadınlar olarak, 2003 yılından bu yana toplanan her kesimden 
kadının, çeşitli karma kurumlardaki kadınların, bağımsız kadın kurumlarının, derneklerin, kooperatiflerinin de içinde yer 
aldığı Demokratik Özgür Kadın Hareketinin hem kurucu unsurlarından biri, hem de üyesi olduk. Bu şekilde DÖKH 
içerisinde de, erkek egemen sisteme karşı mücadele yürütüp, onun zihniyetinden, örgütleme modellerinden, ilişki 
tarzından arınarak kadına ait alternatif bir birlikteliğin parçası olduk. Yine benzer amaçlarla Türkiye‟deki feminist, 
sosyalist ve bağımsız kadın örgütleriyle ortak sorunlar karşısında, ortak gündemlerle ortak mücadele etme amacıyla 
onlarca konferans, toplantı, eylem ve etkinlik düzenledik. Toplumsal barışın sağlanması, mevcut militarist politikalara 
karşı ortak bir kadın barış cephesinin eylem hattını oluşturduk. Şunu biliyoruz ki savaşın, şiddetin her türlüsünü 
meşrulaştırdığı bir zeminde; yoksulluk, göç, taciz, tecavüz, sosyal ve kültürel asimilasyondan en çok kadınlar etkilenmiş 
ve halen de etkilenmektedir. Bu açıdan ülkemizde yaşanan politik gündemlerde de, söyleyecek sözümüz, değiştirecek 
gücümüz olduğunun bilinci ile ortak bir kadın gücüyle barışın inşa edilmesi inancıyla misyon yüklendik ve bunun için 
hiçbir kişisel kaygımız olmadan bedel ödemekten çekinmedik. Gelinen aşamada bizler biliyoruz ki cinsiyet özgürlüğüne 
dayanan demokratik siyaset ancak toplumun yarısını oluşturan kadınların politik özne oldukları siyasi partilerde 
gerçekleşebilir. Bu da ancak özgür kadın iradesi ile oluşturulacak mekanizmalarla mümkündür. Bunu kabul etmeyen bir 
zihniyetin ve militarizmin de, “önce kadınları vurun” şiarıyla hareket edeceğinin de bilincindeyiz. Ne yazık ki Türkiye‟de de 
demokrasi üzerine tüm tartışmalar kadın yokmuş gibi süregelirken, bunun karşısında kendini var etmeye çalışan bizlerin 
çabası ise erkek egemen zihniyete, katı gelenekler ve kültürel yapıya, siyasi partiler ve seçim yasasının 
antidemokratikliğine, liderler oligarşisine, katı merkeziyetçi, oligarşik-totaliter anlayışın doğurduğu siyasi-idari 
yapılanmaya, demokratik katılımcığın olmayışına takılmakta, daha da önemlisi bu çabalar destekleneceğine, yasadışı 
faaliyet olarak görülmekte, yargı kıskacına alınarak ortadan kaldırılmaya, yüzlerce yılı aşan cezalar istenerek 
sindirilmeye çalışılmaktadır. Açıktır ki bugün Kürt siyasetçilerini yargı mekanizmasını kullanarak susturmaya çalışanların, 
hukuk etiğinin ve vicdanının canına okuyanların, 1990‟lı yıllarda başta yaşam hakkı olmak üzere son derece ciddi hak 
ihlallerini gerçekleştirenlerden ve savaş yanlılarından farkı yoktur. Bizim demokratik siyaset yapma hakkımızı elimizden 
alanlar, er ya da geç halklarımızın vicdanında mahkum olacaklardır. Her şeye rağmen bizler, demokratik çözüm 
koşullarının her geçen gün daha da olgunlaştığı bir zaman diliminde olduğumuza inanıyoruz. Siyaset yapabilmeliyiz, sivil 
toplum örgütleri kurabilmeliyiz, farklılıklarımızı zenginlik olarak görüp, ortaklıklarımızı çoğaltmalıyız. Bunun gibi ülkeyi 
böleceği fobisinden kurtulmak için daha büyük bir cesaretle demokratik siyasetin kanallarını açmak, halkı daha fazla 
kendini yönetebilecek bir düzeye çekmek zorundayız. Bugün burada yargılanmamıza yol açan 14 Nisan siyasi darbesi, 
temelde 2009 yerel yönetim seçimleri sonrası adeta DTP‟nin yerel yönetimler komisyonu ve çalışmaları merkeze 
alınarak yapılmış, yasal bir partinin MYK kararıyla açılan bürosu “Hücre Evi” muamelesi yapılarak mühürlenmiş, bu 
büroya girip çıkan herkes ya da yöneticileriyle yapılan en insani telefon görüşmesi bile potansiyel suçlu ve şüpheli olarak 
damgalanıp tutuklanma gerekçesi yapılmıştır. Bu komisyonda yer alan kadınlar, belediye başkanları, belediye 
çalışanları, her siyasi partinin gerçekleştirme hakkı bulunan siyaset akademisi çalışması yürütenler, DTP‟li belediyelerde 
teknik çalışmalar yürütenler, Proje geliştirenler, ya potansiyel suçlu muamelesi görüp tutuklanmaya başlanmış, ya da her 
gün böylesi bir baskının gölgesinde çalışmalarını yapmak zorunda bırakılmışlardır.  

Evet, bizler de demokratik, ekolojik bir toplum paradigması ekseninde özgür bir yerel yöneticilik anlayışını 
geliştirdik, yerelde kadın sorununun çözümü için projeler geliştirip, uyguladık. Yerel yönetimlerde kadının temsiliyetini 
Türkiye ortalamasının çok çok üstüne çıkardık. Dolandırıcılıkla, rantçılıkla mücadele ettik. Bu toprakların tarihi-doğal 
güzellik ve zenginliklerinin yok edilmesine karşı çıktık. Tüm bunları yaparken de kadının rengini, bakış açısını hakim 
kılmaya çalıştık. Burada açıklıkla belirtmek istiyoruz ki, bu kapsamda yaptığımız çalışmalarımızın bu denli çarpıtılıp, 
daha iddianame çıkmadan basına bol bol servis edilmesini, ne hak-hukukla, ne de iyi niyetle bağdaştırmak mümkün 
değildir. Öyle ki bu iddianamede DTP‟li belediye başkanlarının ve belediyelerinin katılımı ile yapılan Hasankeyf‟i kurtarma 
çalışmaları ve etkinlikleri yasadışı faaliyet olarak nitelendirilmiş, çoğumuz bu çalışmalardan dolayı suçlanmış 
bulunmaktayız. Doğrusu bu denli illegalize edilen ve tahrip gücü yüksek bir çalışma gibi görülen yerel yönetim 
çalışmalarımızı ve bu alandaki temel anlayışımızı biraz daha açma ihtiyacı duyuyoruz. 

Peşinen belirtmeliyiz ki özgürlüğe, eşitliğe, demokrasiye dayalı bir topluma giden yolun, kadın eksenli bir yaşamı 
yeniden kurmaktan geçtiğine inanıyoruz. Ancak neolitik süreçten sonra gelişen eril egemen zihniyet, kadının ve kadın 
değerlerinin gaspı ve inkarı üzerinden şekillendiğinden, bu anlamıyla uygar toplumun kadını yok sayan bir toplum 
olduğunu düşünüyoruz. Bizler tarihin derinliklerine daha objektif ve kapsamlı bir bakışın, yerel yönetimler olgusunun 
neolitik köy birimleriyle başladığını göstereceğine inanıyoruz. Fakat bu olgu, eril egemen zihniyetle örülü yöntemlerle ele 
geçirilerek özünden boşaltılmıştır. Dolayısıyla da tarihten günümüze kadar yerel yönetimler olgusu içinde bir 
şekilsellikten öteye gidememiş, ancak çeşitli politik çıkarlar veya siyasi nedenlerden kaynaklı yer alabilmiştir. Açıktır ki 
toplumsal temel niteliği olan kadının, toplumsal alanlarımızın dışında derin bir köleliğe tabi tutulması en başta toplumun 
doğal gelişimini zedelemiştir. Her türlü egemenlikli sistem, oluşum karakteri gereği canlı, değişim gücünde ahlaklı ve 
politik olan toplumu, kadınla birlikte iradesiz, cansız bir nesne düzeyine indirgemiştir. Bu nedenle de kadın özgürlüğü, 
alternatif özgür toplum arayışlarının ve modellerinin ana eksenini oluşturmuştur. Bugün hala kadınların politikadaki 
“simgeselliği” sürerken, gerçek anlamda bir temsilden söz edebilmek için biçimsel temsilin ötesinde kadınların da kendi 
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gereksinimlerini formüle edip politikleştirebilecekleri bir arayışın ve düzeneğin ihtiyacını duyduk, duyuyoruz. Türkiye‟de 
ise biliyoruz ki yerel yönetimler uzun süre Ankara‟daki bürokratik elitin yerel şubeleri olarak görülmüştür. Acıdır ki bütün 
yönetimlerin yerelleştiği ve yerel yönetim deneyiminin başatlık kazandığı zamanlar, Türkiye‟de ancak 80‟leri sonunda 
başlamıştır. O zamandan beri de Ankara‟nın şubeleri olarak yerel yönetimler denklemi, ters döndü ve yerel yönetimlerde 
vizyona çıkmış kişilerle grupların Ankara‟yı fethetme süreçleri başladı diye düşünüyoruz. Türkiye,  etnik, kültürel, dilsel, 
dinsel, mezhepsel farklılıklarıyla zengin mozaik bir yapıya sahip olmasına rağmen, demokratikleşmeyi 
başaramamasından dolayı yerel yönetimler alanı, merkezi yapılanmanın bir uzantısı olmaktan çıkarılamamış; katı 
merkeziyetçi sistem ve tekçi zihniyete dayalı bir yapılanma günümüze kadar aşılamamış; buna bağlı olarak da biz 
kadınların siyasetteki hazin tablosu değişmemiştir.  

1930‟larda Belediye Yasası ile yerel yönetimlerde kadının seçme ve seçilme hakkı tanınmasına rağmen, Türkiye, 
günümüzde hala kadın temsiliyetinin en zayıf olduğu ülkeler arasındadır. Bu alanda bazı gelişmeler ise ancak dünyadaki 
gelişmelere bağlı olarak kamu yönetimlerinde reform tartışmalarıyla yakın zamanda Türkiye‟nin gündemine oturmaya 
başlamıştır. 2004-2005 yılında çıkan Mahalli İdareler Yasası bazı açılımlar sağlamış ise de, soruna köklü bir çözüm 
getirmediğinden cinsiyet eşitsizliği aynı şekilde derinleşerek devam etmiştir. Bu nedenlerle de biz, yerel yönetimlerin 
demokratik bir alan kazanmasının, idari ve mali özerkliğe kavuşmasının gerektiğini, bunun için de Türkiye‟nin siyasi ve 
idari yapısında bir zihniyet değişikliğine ve köklü reformlara ihtiyaç olduğunu düşünüyoruz. Tüm bunlardan yola çıkarak 
özgür demokratik yerel yönetimler anlayışımız, toplumda kadın özgür irade kazandıkça kendini örgütledikçe ve kadın 
bakış açısıyla yaşamı toplumsallaştırmayı geliştirdikçe, toplumun da kendi özgür iradesiyle gelişeceği anlayışıyla 
şekillenmiştir. Bu anlayışımızın ruhunu, örgütlü toplum ve demokratik katılımcılık, ekolojik yaklaşım, cinsiyet özgürlükçü 
ve katılımcı topluluk ekonomisi oluşturmaktadır. Bu oluşum, siyasetin demokratikleştirilmesiyle de yakından bağlantılıdır. 
Türkiye‟deki demokratikleşme sorunlarıyla paralel olarak kadının en fazla yok sayıldığı ve taktiksel yaklaşımlarla siyasi, 
aşiretsel ve ailesel nedenlere dayandırılarak bu alanda setlerle karşılaştığı ise artık sır olmaktan çıkmıştır. Nitekim 
Türkiye‟de onbinlerce meclis üyeliği içinde kadın oranı çoğunlukla %2,5 oranında olmuştur her zaman. Yine 2004-2009 
yılları arasını örnek alırsak Türkiye‟de toplam 3.225 Belediye Başkanı arasında sadece 18‟i kadındır. Bunların 9‟u ise 
DEHAP‟ı; sonrasında da DTP‟yi temsil etmiştir.         

34.477 Belediye Meclis Üyesinden 799‟u kadın olup, bunun 119‟u DEHAP-DTP‟yi temsil etmiştir, 3208 İl Genel 
Meclis Üyesinden ise 56‟sı kadın olup, 10‟u DEHAP-DTP‟den seçilmiştir. Bu verilerden bile açıkça görülebilir ki bizler 
Kürt kadınları olarak, yerel yönetimlerinde kadın temsiliyetine 1999 seçimleri ve sonrasında giderek yükselen bir ivme 
kazandırdık. 1999‟da HADEP, 36 belediye başkanlığını kazanmış, bunlardan 3‟ü kadındır. O güne kadar yerel yönetim, 
belediye başkanı, meclis üyeleri denince ilk akla gelen aile-aşiret ilişkileri ve bunun somutlaşmış ifadesi erkek olurken, 
binbir engele rağmen her üç kadın belediye başkanının şahsında bu anlayış kırılmaya çalışılmıştır. Nitekim 2004 yerel 
yönetim seçimlerinde, 9 kadın belediye başkanı, 119 Belediye Meclis Üyesi ve 10 İl Genel Meclis Üyesi ile ciddi 
gelişmeler sağlanmıştır. Kadını siyaset alanında özellikle de yerel yönetim alanında kabul etmeyen erkek zihniyeti, nicel 
olarak bu gelişmeye pratikte birçok sorun çıkartarak, kadını kabul etmeyerek yanıt vermişse de yer yer kadınlar olarak bu 
alanda birçok çalışma geliştirildi. Oluşturulan kadın kooperatifleri, dayanışma merkezleri, kadın parkları, bu dönemler 
boyunca kadınların birçok yerel toplumsal sorununa cevap olmaya çalışmıştır. Kadınlar yerel yönetimlerde etkin oldukça, 
çalışmalarıyla katılımcılığı, şeffaflığı, ekolojik yaklaşımı, cinsiyet özgürlükçülüğü esas alışlarıyla erkeklerin yönettiği 
alanları da etkilemiş, kadına dönük çalışmaların bu alanlarda da gelişmesini sağlamışlardır. Yine meclislerde, kent 
konseylerinde toplumun tüm kesimleri temsil edilerek, politikalar ve kararlar ortaklaştırılmış; en olmaz denilen yerlerde 
bile kadın evden çıkartılmış, belediye binalarına rahat giriş-çıkışları sağlanmıştır. Feodalizmin, geleneksel normların yol 
açtığı şiddete karşı, yine çok eşlilik, kuma, berdel, erken yaşta evlendirme vb. sorunlara karşı da ilkesel kararlar alınarak 
hayata geçirilmiştir. Ahlaklı politika anlamında, toplumun değişim ve dönüşümünde öncülük edilerek klasik belediyeciliğin 
dışına çıkılmıştır. Fakat üzülerek ve Türkiye demokrasisi adına utanarak belirtiyoruz ki, DEHAP-DTP‟den seçilen bu 
kadınların ne yazık ki üretimleri değil, sadece Kürt siyasi kimlikleri ve de üyesi oldukları partilerin kimliği öne çıkartılarak, 
haklarında dava açılmayan tek bir belediye başkanı kalmamıştır. Nitekim bu kadınların bazıları bugün burada da 
yargılanmaktadır. Bu kadınların tüm baskı ve engellere rağmen, kısıtlı imkan ve az bütçeyle yaptıkları çalışmalar 
görülmek istenmemekte, nerede, nasıl bir açık bulup da dava açabiliriz mantığıyla hareket edilmekte ve bunun en 
trajikomik ifadelerine ise bu iddianamede yer verilmektedir. Öyle ki dünyanın dört bir yanında aktivisti bulunan 
Hasankeyfi Kurtarma İnisiyatifine üye olmak ve etkinliklerine katılmak bile suç sayılmıştır. Yerel yönetimleri rant ve 
yolsuzluk alanlarına dönüştürenlere, belediyelerini büyük borçlarla devredenlere hiçbir işlem yapılmazken, bu alanı rant 
ve yolsuzluk alanı olmaktan çıkaran, demokratik katılımcılığı sonuna kadar uygulayan DTP belediyeleri ve belediye 
başkanları ise bu çabalarından dolayı devletin birliğini ve bütünlüğünü bozmakla suçlanmakta, yargılanmakta ve 
cezaevlerinde tutulmaktadır. Biliyoruz ki eril, asimilasyoncu zihniyetin politikalarından kaynaklı anadilin yok sayıldığı, 
yasaklandığı bir coğrafyada yerel yöneticilik yapmak başlı başına bir güçlüğü ifade etmektedir. Bizce bu güçlüklere 
rağmen dil kampanyalarına katılım, dilin gelişimi için teşvik edici politikalar uygulama, halkın anadiliyle kendisini ifade 
edebilmesi için kolaylıklar sağlama, yine çocuklar için Kürtçe masal kitapları, festivaller, korolar hazırlama gibi hizmetlerin 
yargılanıp, cezalandırılması demokratikleşmeme sorunlarımızın en somut örnekleri olurken, Kürtçe dışında herhangi bir 
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dille hizmet görmeyi modernleşme reklamına dönüştürüp, Kürtçeyi yasaklamak ise tamamen milliyetçi bir zihniyetin 
ürünüdür. Şunu belirtebiliriz ki kültür-sanat çalışmalarında özellikle festivaller ve konserler ile bölgenin kültürünü canlı 
tutmak, dünyaya bu tarihi mirasları tanıtmak her şeyden önce bu ülkeyi bölme değil, büyütmeyi ifade eder. Paylaşımcılık, 
dayanışma ilk insandan bu yana vardır. Yerel yönetimler arası dayanışma da kadim bir gelenektir. Kardeş belediyecilik 
bunun bir örneğidir. DTP Belediyelerinde yurt içinde ve dışında geliştirdiği kardeş belediyecilik sosyal, ekonomik ve 
kültürel paylaşımı doğurmuştur. Bu çalışmaların hepsi de resmi ve yasal olarak yapılmış, her çalışma ve geliştirilen proje 
basında işlenmiş ve İçişleri Bakanlığına bildirilmiştir. Doğrusu Türkiye Belediyeler Birliğinde, DTP adına encümenlik 
görevi olan, GABB‟da Başkanlık, encümenlik vb. görevlerde yer alan, Avrupa Yerel Yönetimler Konseyinde ve Dünya 
Belediyeler Birliğinde temsiliyeti bulunan DTP‟li yerel yöneticilerin burada bu çalışmalarından dolayı yargılanmalarını 
Türkiye yargısı ve siyaseti açısından büyük bir çelişki ve skandal olarak görüyoruz.  

Üç dönemdir yerel yönetim çalışmalarına katılıyoruz. 2009 yerel yönetim seçimlerinde Türkiye genelinde çıkarılan 
18 kadın belediye başkanından 14‟ü DTP‟li (şimdi ise BDP‟li) kadın belediye başkanıdır. Yine Türkiye‟nin tek il kadın 
belediye başkanını bu parti çıkardı. Aynı şekilde DTP‟den 190 Belediye Meclis Üyesi, 19 İl Genel Meclis Üyesi kadın 
seçildi. Türkiye siyasetine hiçbir parti bu denli kadının rengini yansıtmazken, adeta intikam alınırcasına, seçilmiş 
kadınlara, DTP yöneticilerine, siyasetçilerine, komisyon üyelerine yönelinmiştir. Deyim yerindeyse hükümet hiçbir zaman 
kadını görmeyi tercih etmezken bu operasyonlarda da adeta cinsiyet kotası uyguladı. Bir buçuk yıl sonra tamamlanan 
iddianamede ise yerel yönetimler potansiyel bir suç modeline dönüştürülmüştür. Belirtmek istiyoruz ki ikinci dönemin 
ortalarından başlattığımız, bugün artık sonuçlanan Özgür Demokratik Yerel Yönetimler modelimizin tartışmalarını birçok 
kesimle yaptık; görüş, düşünce ve öneriler aldık. Özellikle 3-4 Mayıs 2008 tarihinde Diyarbakır Bağlar Belediyesi, 
TAREM, Rosa Lüksemburg Vakfı ortaklığında yapılan ve DÖKH‟ün de içinde yer aldığı Uluslararası Yerel Yönetimler ve 
Kadın Konferansında model taslağımızı ve kadın bölümümüzü tartışmaya açtık. Dünyanın birçok ülkesinden gelerek 
konferansa katılan kadın yerel yöneticilerle deneyim paylaşımı, kadın katılımı, cinsiyet temelli bütçe, ekolojik-cinsiyet 
özgürlükçü yönetim modelleri vb. üzerinde ortak fikir ve kararlara ulaştık. Bu konferansın devamı olarak 6-7 Mayıs 
2008‟de aynı amaçla DTP 1. Ekoloji  Yerel Yönetimler Konferansını gerçekleştirdik. Ayrıca Japonya, AB ve birçok 
Avrupa ülkesinin desteklediği Meya Kadın Dayanışma Merkezi, Kardelen Kadın Evi, Nujin Kadın Evi, DİKASUM, 
EPİDEM, Ceren Kadın Derneği, SELİS, Doğubeyazıt Kadın kooperatifi, Kızıltepe Kadın Kooperatifi, Gulşılav Kadın Evi, 
Bostaniçi Kadın Kooperatifi, VAKASUM, Halk Atölyesi, Dersim Kadın Fırını, Lokantası ve Kütüphanesi, Kadın 
Müdürlüğü, Sığınma Evi, Çamaşırhaneler vb. gibi çalışmalarımız bu anlamda uluslararası kamuoyuna da mal olmuştur.  
Tüm bu faaliyetlerimiz kamuoyuna açık ve yasal ve meşru çalışmalarken nasıl illegalize edildiği, hukuki anlamda  
anlaşılacak gibi değildir. Öyle ki aynı yaklaşım yerel yönetim anlayışımıza ve çalışma ilkelerimize de yansıtılmış, 
neredeyse bu çalışmalarımızın hepsi suç olarak görülmüştür. Yerel yönetimlerde cinsler arası eşitliğin sağlanması için 
politikalar oluşturmak, kadın kurumları ve meclisleri ile yerel yönetimler arasında koordinasyon ve işbirliğini esas almak, 
seçimlerde, karar alma mekanizmalarında ve bütün çalışma alanlarımızda  %40‟lık cinsiyet kotasını esas almak ve bunu 
için çalışmak; işlediğimiz bu suçların yalnızca bazılarıdır. Bu iddianamede yine yerel yönetimlerde kadın kurulu 
oluşturmak, kadın bütçesi yaratmak, şiddet uygulayanlara karşı çeşitli yaptırımlara gitmek de bir partinin iç işleyişi ve iç 
disiplini olmaktan çıkıp, bölücü bir faaliyete dönüştürülmüştür. 

Özcesi yerel yönetimler modelimizi, kadın özgürlüğü sorununa yaklaşımız ve bu çalışmalar açısından 
değerlendirdiğimizde Türkiye‟de demokrasi, barış, özgürlük ve ekolojik bilinç açısından önemli gelişmeler kat ettik ve kat 
etmeye de devam edeceğimizi düşünüyoruz. Bu yaklaşımla DÖKH‟le ortak ve onun bir bileşeni olarak da çalışma 
yürütüldü. Açık ki küçümsenmeyecek başarılar da elde edilmiştir. Burada altını çizerek belirtme ihtiyacı da duyuyoruz ki 
bu çalışmalarımızın tümü, Türkiye‟nin imzaladığı Yerel Yönetimler Özerklik Şartıyla örtüşmektedir. Şunu ifade edelim ki 
bugün birçok ülkede yerel yönetimler alanında etkin kadın katılımını yaratan temel dinamik, arkalarındaki kadın hareketi 
olmuştur. Siyaset sahnesinde bu tür çalışmaları destekleyen güçlü bir arka plana ihtiyaç vardır. Mesela Almanya‟nın 
Berlin kentindeki bir çalışma buna çarpıcı bir örnektir. Orada siyaset içinde yer alan kadınlarla kadın hareketlerinden 
kadınlar biraraya gelip ortak çalışarak, Berlin‟de “Kadın-Erkek arası Muamele Eşitliği Yasası”nın çıkmasını sağladılar. 
Bu, birçok çevre ve Hükümet tarafından da takdirle karşılanmıştır, yoksa kesinlikle ülkeyi bölen yasadışı bir faaliyetlilik 
olarak görülmemiştir. Özcesi bizler de yerel siyasete kadının demokratik katılımını sağlamak için büyük bedeller vererek 
mücadele ettik. Kuşkusuz siyasete kadının demokratik katılımını arttırmak için yalnızca tek tek olguları değiştirmek 
yetmeyeceğinden, bizler bunun için eşitsizlik ve dezavantaj yaratan tüm sistem ve yapılanmaların da değiştirilmesinin 
esas alınması gerektiğine inandık ve bunun için de çalıştık. Bu çalışmalardan dolayı her ne kadar bugün burada 
yargılanıyorsak da, bizler tarihin bu hukuksuzluğu er ya da geç yargılayacağından ve çalışmalarımızın gerçek değerinin 
ortaya çıkacağından hiçbir kuşku duymamaktayız.  

Savunmamızın bu bölümünde ise iddianame içerisinde ısrarla ve özel bir çabayla illegalize edilip, ülkenin birliğini-
bütünlüğünü bozucu faaliyetlerde bulunmakla suçlanan DÖKH örgütlülüğünün, çağımızın hangi krizleri üzerinden, hangi 
ihtiyaçlarla nasıl örgütlendiğini, hangi ilkelerle nasıl çalışmalar yaptığını ortaya koymaya çalışacağız. Belirtmeliyiz ki bu 
iddianamede bizlere ve DÖKH örgütlülüğüne yaklaşım, eril zihniyette ve devlet algısında “potansiyel suçlu” statüsünde 
“resmi suçlu” kategorisine hızla kaydırılmıştır. Zira bu iddianameye göre, burada yargılanan kadınlar şahsında, genelde 
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tüm kadınlar ve özelde de Kürt kadınları olarak; kendi öz kimliğimizle siyaset yapmak istemişsek suçluyuz, Hükümeti mi 
eleştirmişiz suçluyuz, savaşın ortaya çıkardığı travmalar üzerine çalışma mı yürütmüşüz suçluyuz, tacize-tecavüze, 
kadına dönük şiddete, fuhuşa karşı mı çıkmışız suçluyuz, tüm kadınları karar mekanizmalarına mı katmışız suçluyuz, 
kadın adayları genel ve yerel seçimlerde belirlemiş ve desteklemiş miyiz suçluyuz, Kürt sorununun barışçıl çözümüne 
ilişkin tespitlerde mi bulunmuşuz suçluyuz, bu ülkenin tarihi zenginliklerine mi sahip çıkmışız suçluyuz!! Görülmelidir ki bu 
suçlu olma hallerinin bu iddianamede sonu gelmemiş, hemen hemen hepsi örgüt üyeliği, yöneticiliği hatta ülkeyi bölme 
faaliyetleri olarak ele alınmıştır. Bizce bu iddianame de bir kez daha göstermiştir ki, burada tarafsız ve bağımsız bir 
yargılamadan bahsedilemez. Bizce asıl bölücülük, bu ülkede bu denli farklı hukuk ve adalet uygulamalarının, hak ve 
özgürlük sınırlarının, insana, bölgeye, kimliğine göre belirlenmesidir. Bu çifte standartlı uygulama, sadece Türkiye‟nin 
birliğine devlet eliyle kastetmek değil, aynı zamanda bu biçimdeki anti demokratik, haksız, adalet-vicdan duygularını 
rencide eden, ayrıştıran, Türkiye‟nin demokrasi düzeyinin de göstergesidir. Açık ki, “Türkiye demokratikleşiyor” diyen 
Hükümet ya “yaşadıklarınız yalan” demek istiyor ya da “biz kendimizi kandırıyoruz” diyor. Belirtmeliyiz ki 21. yy‟ da 
kadınlar başta olmak üzere tüm insanlık eril zihniyet ve yarattığı hiyerarşik egemen sistemin sonucu olan her türlü 
şiddetle karşı karşıya kalmıştır. Toplumsal,  siyasal, kültürel, psikolojik, ekolojik dengesizlik, savaşların kaynağı olan 
tahakkümün yarattığı eşitsizlik, yoksulluk, göç, adaletsizlik gibi kanlı-kansız her türlü şiddet çeşidiyle derinleşen 
karmaşıklaşan, sorunlar birikintisi, çağın krizlerini oluşturmuştur. İşte günümüzde toplumsal örgütlenmelerin, ortak 
birlikteliklerin çokluğu ve çeşitliliği, bu sorunlardan kaynağını almaktadır. Artık insanlık tarihi ve günümüzde 
yaşadıklarımız, başta kadın sorunu olmak üzere doğru çözümlenmemiş ya da revize edilerek çözülmeye çalışılan tüm 
çelişkilerin ağırlaşarak kendini sürdürdüğünü göstermiştir. İnsanlar arasındaki kutuplaşma, doğrudan koparak 
yabancılaşma, kar hırsının ve tüketim anlayışının doğurduğu ahlaki değer ve anlatım yitimi, bilim ve tekniğin kapitalist 
iktidarın güdümünden çıkarılmaması, kültürel soykırım gibi gerçeklikler, tüm insanlığın temel sorunları olarak karşımızda 
durmaktadır. Bu sorunlar, çağın krizleri olurken aynı zamanda çözüm alternatiflerinin kendi zeminini toplumsal, siyasal, 
sistemsel olarak da hazırladığı süreçleri de kendi içinde barındırmaktadır. Savunmamızın diğer kısımlarında 
açıkladığımız gibi dünyanın dört bir yanında dar-geniş, yerel-evrensel, siyasal-kültürel, ekolojik vb. yüzlerce, binlerce 
birliktelik oluşmuş, insanlar ortak hareket ederek çözüm süreçlerinde rol oynamaya çalışmışlardır. Çağın en temel 
çelişkisi olan cins çelişkisi ise bin yıllardır bir türlü çözümlenemeyen, tespit ve tanımlamada eksik kalınan ya da eril 
zihniyetin siyasal-ideolojik, dinsel, felsefik söylemlerle hep kendine göre yorumladığı ve kendince çözüm geliştirdiği bir 
çelişki düzeyinde kalmıştır. Bu temel çelişki, başlangıç kaynağı olduğundan, çözülmediği taktirde krizlerin kendisini 
değişime uğratarak sürdürmesinden öte bir şey ifade etmeyecektir. Daha önce de belirttiğimiz gibi bu tarihsel çelişki 
karşısında kadınlar, her dönem bir mücadele içerisinde olsa da yüzyılımızda daha örgütlü bir birliktelik ve söylem 
ortaklığıyla yaşamlarında değişimler yaratmış ve bununla toplumsal değişim zeminini güçlendirmişlerdir. Eşitlik 
talepleriyle büyüyen kadın mücadelesi, gün geçtikçe on bin yıllık eril zihniyetin siyasal, ideolojik, kültürel yaşamın her 
alanında etkili olan tüm yönlerini sorgulamaya başlayarak kadın bakış açısıyla kendi çözüm alternatiflerini ortaya 
çıkarmıştır. Kadının örgütlenme, hareket ve birlikteliklerinin ortaya çıkardığı kadın bilinç düzeyi, bin yılların yarattığı 
tahakküm, şiddet ve ötekileştirmeyi daha görünür kılmış, kadının bu bilinçlenme düzeyi arttıkça yaşanılan baskının 
derinliği daha açık hale gelmiş, deşifre edilmiştir. Bu deşifre etme halinin en somut örneği ise bilimsel-teknik gelişimin bir 
yandan toplumsal gelişime yol açarken, bir yandan da kadına dönük şiddeti daha da derinleştirmiş olmasıdır. Bütün 
bunların sonucunda diyebiliriz ki, kadınlar, son yıllarda hakiki bir çözümün eril zihniyet ve onun kurumlarından, söylem ve 
çözümlerinden bağımsız, kadın bakış açısıyla oluşacak demokratik ahlaki değerlerin, insanlar arasında demokratik 
hoşgörünün etkin olacağı bir zihniyet ile hareket etmenin esas olarak özgürlükçü bir toplumu yaratacağında 
birleşmişlerdir. Avrupa‟dan Afrika‟daki kadınlara, Ortadoğu‟dan Uzakdoğu‟lu kadınlara, milyonlarca kadın farklı sorunlar 
üzerinden eril zihniyeti sorgulayarak, benzer ortak çözümler için biraraya gelmişlerdir. Öyle ki Hindistan‟ın bir mahallesi, 
Avrupa‟daki bir kadın derneği, Ortadoğu‟da bir kadın birlikteliği, Afrika‟da bir kadın inisiyatifi, örgütlenme yöntemleri farklı 
olsa da kadınlar, cinsel bir obje olarak görülüp tacize, tecavüze, şiddete maruz kalabiliyor. Ortadoğu‟da kadın dinsel, 
kültürel, geleneksel söylemler ve baskılar altında her gün ölümle karşı karşıya kalabiliyor. Tüm bu örnekler gösteriyor ki 
ulusal ve mekansal farklılıklarımız olsa da hepimiz değişmeyen bir şiddet ve ölüm gerçekliğiyle karşı karşıya 
kalmaktayız. İşte geçmişten günümüze yaşamın her alanında gün geçtikçe her yönüyle görünen şiddet türleri, siyasal 
alanda bunları besleyen anlayış ve politikalar, yetersiz çözüm yaklaşımları, kadını durmaksızın ötekileştiren eril kültürel 
değerler gibi arkası kesilmeyen sorunlar, biz DÖKH‟lü kadınların da birliktelik gerekçesi olmuştur. Her gün eril tekçi 
zihniyet ve yarattığı kültürden dolayı yaşanan inkarcı politikalar, savaş, yoksulluk canımızdan can alarak yaşamımızın bir 
parçası olmuş durumdadır. Toplumsal cinsiyetçiliğin yarattığı roller ve sorunlar, kadınlara ya ölüm ya da nefessiz bir 
yaşam gerçekliğinin dışında bir seçenek sunmamaktadır. Bin yıllardır ekonomik bağımlılık ile köleleştirilmiş kadınlar, 
bugün ya kapitalizmin tüketim nesnesi olarak kullanılmakta, ya da düşük ücretlendirilmiş işgücü olarak üzerinde her türlü 
işlemin yapıldığı nesne durumuna getirilmektedir. Kısacası, bizler, tüm baskı çeşitleri ve bundan doğan sorunların 
cenderesinde, şiddetin hayat dokularımızı her gün yeniden parçaladığı bir dünyada varoluş mücadelesi vermek, kendi 
irademizle ve değerlerimizle yaşayabilmek için biraraya geldik. Neredeyse hepimiz tek tek kendimizden ve 
tanıklıklarımızdan biliyoruz ki kadın olmak ve daha sıralayabileceğimiz birçok nedenden dolayı “farklı” olmak, “öteki” 
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olmak, kolay değildir bu ülkede. O halde yaşadığımız bu inanılmaz vahşete dayanmak, yaşanılır bir dünyayı ve ülkeyi 
yaratmak için biraraya gelmemiz gerekiyordu. Bu gereklilik ve ihtiyaç çok çeşitli kurum, dernek, STÖ, siyasi partide yer 
alan kadınlar, bağımsız gönüllü aktivistler olarak Demokratik Özgür Kadın Hareketinde biraraya gelmemize yol açtı. Bir 
anlamda da DÖKH, esnek, katılımcı, çeşitlilik barındıran, toplumsal bir varlık olan insanın kollektif birlikteliğinin yarattığı 
ortak duygu, düşünce ve hoşgörünün geçmişten günümüze kendini tüm merkeziyetçi-iktidarcı yapılanmalara karşı 
koruma gücüdür. Biliniyor ki önce kadın yaşam dışına itilmiş, toplumsal birlikten uzaklaştırılmış, sonrasında ise tüm 
farklılıklar dışlanarak insanlar kollektif duygu-düşünce ve hoşgörüden uzaklaştırılmışlardır. Kadın birlikteliği ise sorunlara 
ortak çözüm geliştirmenin yanında birbirine güç veren, farklılıkları özümseyen, biraradalığın ortak-ahlaki değerler 
yaratacağına inanmanın zeminini güçlendirme yöntemidir. Peki toplumun yarısını oluşturan bizler, hem ulusal, hem 
cinsiyet kimliğimizden kaynaklı katmerli bir sömürüye maruz kalırken, demokratik katılımcı yöntemleri geliştirdiğimiz için 
nasıl oluyor da “yasa dışı” kabul ediliyoruz? Geleneksel ya da modern toplum sistemlere karşı durmak, ayrımcılığı 
reddetmek, kadın katliamlarına ve sömürüsüne karşı mücadele vermek ne zamandan beridir suç sayılmaktadır? 
Doğrusu bunu merak ediyoruz… 

2003 yılından beri yürüttüğümüz çalışmaların sonucunda örgütlenmelerimizin çoğalması, çalışma alanlarımızın 
genişlemesi üzerine, daha geniş ve esnek bir mekanizma oluşturma ihtiyacı doğmuş ve DEHAP Kadın Kolları, DEHAP‟lı 
belediye başkanları, GÖÇ-DER, MKM, YAKAY-DER, TUHAD-FED gibi kurumların kadın çalışmaları, SELİS, Gökkuşağı 
gibi kadın kurum ve dernekleri, yine kadın mücadelesi gönüllülerinin de katılımıyla DÖKH meclisi oluşturulmuştur. Tüm 
bu kurumların temsilcilerinden oluşan geçici bir meclis ortak çalışmaları başlatırken aynı zamanda bu ortaklaşmayı 
genişletme, kurumlar arasında eş güdüm sağlama yoluyla ortak kararları hayata geçirme sorumluluğunu da üstlenmiştir. 
2005 yılına gelindiğinde hem çok çeşitli kadın kurumlarının, hem birçok gönüllü aktivistin daha katılımıyla kadınların 
daha sık bir araya gelmesini sağlayacak bir model ihtiyacı, meclis tarzında örgütlenmemizi sağlamıştır. O zamanki 
Dernekler Yasasına göre, Batman‟da bizzat resmi görevli Hükümet Komiserinin gözlemciliğinde yürütülen bu 
tartışmaların sonucunda DÖKH çalışmalarını koordine edecek, kadınların ortaklaşarak aldığı kararları hayata geçirmeyi 
sağlayacak, kamuoyu ve basınla paylaşacak; kısacası temsil ve sorumluluk gücü olan bir meclis seçilmiş ve çalışma 
komiteleri belirlenmiştir. Bu çalışma esaslarımız, Dünya‟daki ve Türkiye‟deki birçok kadın örgütlenmesinde olduğu gibi 
çalışma performansı ve düzeyi arttıkça kendi içinde kendisini yenilemiş ve ihtiyaçlara en iyi yanıt verebilecek bir 
işlevselliğe kavuşturulmaya çalışılmıştır. Böylesi bir işlevselliği ve kapsayıcılığı yaratmak amacıyla DÖKH meclisi, 
çalışmalarını yine en geniş kadın kesimlerinin katılımıyla dönem dönem değerlendirmiş ve şu an burada yasadışı bir 
örgütlenme olarak ele alınıp, yargılanma nedenimiz haline de gelen çalışma esaslarına varmıştır. Kadınların tüm 
alanlardaki ihtiyaçlarını uzun ve kısa vadeli planlamalar haline getiren, bunları kampanyalar, mitingler, kutlamalar, diğer 
kadın örgütlemeleriyle çeşitli platformlarda buluşma v.b birçok biçimde sıralayabileceğimiz çalışma çerçevesine 
dönüştüren, hayata geçmelerini sağlayan, koordine eden bir yürütmenin ve dönemsel sözcülüklerin belirlenmesi, bu 
çalışma esaslarının bir gereği olmuştur. Sonuçta bugün Dünyanın ve Türkiye‟nin hangi kurumuna, siyasi partisine veya 
çalışma alanına bakarsak bakalım mutlaka onu koordine edecek bir yürütme gücüne ihtiyaç duyulmuştur. Bu, en doğal 
örgütlenme ve kendi işleyişini belirleme özgürlüğü içerisinde ele alınması gereken bir konudur. Yine şunu önemle 
belirtmek istiyoruz ki 2003‟den bu güne kadar DÖKH‟lü kadınlar olarak ihtiyaçlar üzeriden biraraya gelip tartıştığımız 
sorunları ve etkinliklerimizi, kutlamalarımızı, tartışma zeminlerine kadar yaptığımız her çalışmayı basın aracılığıyla 
kamuoyuyla paylaşmakta; kendi gündemlerimizi toplumun gündemi hakline getirmekte hiçbir sakınca görmedik, 
kendimizle sınırlandırmadık. Hal böyleyken tamamen basına açık yaptığımız, kamuoyuyla paylaştığımız hatta miting vb. 
çalışmalarda bizzat ilgili resmi kurumlardan ve emniyet merkezlerinden DÖKH adına izin alarak yaptığımız bu 
çalışmalarımız nasıl oluyor da yasadışı ve gizli kabul ediliyor, doğrusu bizce anlaşılır değildir.  

Yine şu kadarını belirtelim ki yasadışı örgüt talimatıyla gerçekleştirildiği iddia edilen birçok etkinlik ve 
çalışmalarımızın, -eğer ortam dinlemeleri objektif ve sağlıklı olmuşsa(!)- yüzlerce kadının ortaklığı ve tartışmaları sonucu 
varılan kararlaşmalar olduğunda görülecektir. Daha sonra bahsedeceğimiz gibi bir kadın hareketi olmanın en temel 
esprisi ve esası, özerklik ilkesidir. Özerklik ilkesi ise bir kadın hareketi için kendi gündemlerini kendisinin belirlemesi, 
kendisinin o gündem üzerinden çeşitli kararlaşmalara gitmesi ve hayata geçirmesidir. Bu nedenle bir kez daha 
belirtiyoruz ki bizler, tüm çalışmalarımızı ihtiyaçlar üzerinden ve tamamen çok çeşitli kadın kurumlaşmalarının öneri, 
görüş ve bunların sonucunda vardığı kararlaşmalarla, kendi özgür irademizle gerçekleştirdik. Sonuçta bizlere erkeklerin 
ve erkek egemen ideolojilerin bizim için yazmış oldukları geleceği reddederek, geleceğimizi yeniden kendimizin yazmaya 
hazır olduğuna ve bunun gerektirdiği kurumsallaşmaları ve birliktelik zeminlerini yaratabileceğimize inandık. Bu temelde 
daha önce kamuoyuna ve ilgili tüm mercilere bildirdiğimiz tüm çalışmalarımızın, temsiliyeti olan bileşenlerimizi burada bir 
kez daha açıklamakta sakınca görmüyoruz:  

DÖKH bileşenlerini oluşturan önemli bir çoğunluk, kadın kurumlarıdır. Özellikle son 10 yılda gerek kadın 
sorunlarının tespit ve örgütlenme düzeyi, gerekse yerel yönetimler alanında bu ihtiyaçların giderilmesi için kadınlarca 
yapılan çalışmalar sonucunda çeşitli kadın kurumlarının açılmasında DÖKH olarak aktif rol oynadık. Ağırlıklı olarak da bu 
kurumlar, kadına yönelik şiddetle mücadele, kadınlarla dayanışma, kadınların bilinçlendirilmesini sağlama, kadına 
psikolojik ve hukuki destek sunma amaçlı kurulan dernek ve kadın danışma merkezleriyle kadına iş ve istihdam alanları 
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açmaya yarayacak meslek edinme kursları, atölye, el sanatları, bilgisayar kursları vb. açan kurumlardır.  Bu temelde 
yoksul kadınlar için geçim kaynağı oluşturmak ve yıllardır ekonomik bağımlılık üzerinden gördükleri şiddeti ve çaresizliği 
aşmak ya da azaltmak için kadın kooperatifleri oluşturduk. Bunlar kapitalizmin kar hırsına ve emek sömürüsüne karşı, 
kadınların üretim alanlarına girmesini sağlayan çabalardır aynı zamanda. 

Farklı siyasi partilerin, karma STK‟ların, özgün kadın kuruluşların temsilcilerinin de içinde bulunduğu DÖKH, 
böylelikle sivil toplum örgütlerinde kadına yönelik her türlü şiddetin giderimi için bilinç yükseltme faaliyetlerinde de 
bulunmaktadır. Toplumsal cinsiyetçiliğin STK‟lardaki yansımalarıyla mücadele edilmekte ve diğer kadınlarla dayanışma 
göstermektedir. Kültür ve sanat kurumları içerisinde yer alan kadınlar ise bin yıllardır süregelen insani ve toplumsal 
değerleri aşındıran, salt pazarlama ya da toplumu denetime alarak kontrol etmeyi amaçlayan, kadını bir meta olarak 
kullanan kültüre karşı mücadele etmekte ve DÖKH‟le ortaklaşmaktadır. Böylelikle alternatif bir sanat ve kültür anlayışının 
kadının duygu, düşünce ve estetik bakışını geliştirmesine, bu alternatif görüş ve düşüncenin toplumda yaygınlaşmasına 
çalışılmaktadır.  

Belirtmeliyiz ki iddianamede ismi geçen DÖKH bileşeni kadın kurumları; illerde adresleri belli, tabelaları asılı uzun 
yıllardır her türlü şiddete maruz kalmış kadınlara destek sunan kurumlardır. Gökkuşagı Kadın Derneği, Ceren Kadın 
Eğitim Evi, Bağlar Kadın Kooperatifi, EPİDEM DİKASSUM, MAYA KADIN MERKEZİ gibi kadın kurumları bu coğrafyada, 
kadına devletin vermediği hizmeti desteği sunmakta, yani sosyal, ekonomik ve eğitsel alanda güç vermekte böylelikle 
binlerce kadın hayatını kurtarmaktadır. Sadece EPİDEM‟in çalışmalarına baktığımızda hukuk, sağlık ve toplumsal 
cinsiyet konularında düzenlenen kursları, bilinç yükseltme eğitimleri iddianamede yasadışı ve suç olarak görülüp 
yargılama konusu yapılsa da,  halkça ne denli destek ve ilgi gördüğü görülecektir. Şu an itibariyle yüzlerce kadın, değişik 
branşlardaki kurslara katılmaktadır. (sertifikalı bilgisayar kursları el sanatları v.b) Bilinç yükseltme ve farkındalık yaratma 
toplantılarına ise 10.000 e yakın kadın katılmıştır. Yine danışmanlık ve eğitim hizmeti veren SELİS‟e son bir yıl içerisinde 
hukuksal destek için yüzlerce kadın, ekonomik nedenlerden ötürü onlarca kadın, can güvenliği olmadığı için sığınma 
talebiyle 10, ensest ilişkiye zorlandığı için 5 ve tecavüze uğrandığı için bir kadın başvuru yapmıştır. Keza SELİS 
bünyesinde yüzlerce kadına eğitim semineri ve el sanatları kursu verilmiştir. Aynı kurum bir çok çalışmasını da Avrupa 
kadın örgütleri  ve Avrupa birliği ortaklığıyla sürdürmektedir.  Yine illegal örgüt bağlantısı olarak lanse edilen kadın 
kurumları, kadına sunulan bu hizmetlerin yanı sıra kadına dönük ayrımcılığın kökenine inip temel nedenlerini ortadan 
kaldırmak gerektiğine inandığı için erkeklere dönükte yüzlerce bilinçlendirme semineri yapmış, erkekteki cinsiyetçilik 
anlayışıyla mücadele etmiştir. Bu somut örneklendirmelerden sonra şunu belirtmeden geçmeyeceğiz; eğer bu kurumlar 
çalışmalarıyla suç işlemişse nasıl oluyor da karakola, emniyete başvuran kadınlar bu kuruma yönlendirilmişlerdir. Eğer 
bu kurumlar suç işlemişse nasıl oluyor da kadınları bizzat bu kurumlara yöneltmiş olan bu mercilerde suç işledikleri 
nedeniyle iddianame kapsamına alınmadığını anlamak istiyoruz. 

Bu çerçevede diyebiliriz ki DÖKH olarak, ortaya çıkış nedenlerimizden biri, toplumsal yaşamda kadına yönelik 
geliştirilen fiziksel, psikolojik, ekonomik, kültürel, hukuki her türlü şiddetle ve ayrımcılıkla mücadele etmektir. Bununla 
birlikte bu uygulamalara yol açan zihniyeti, nedenleri ve sonuçlarıyla birlikte toplumda sorgulanır hale getirmek, 
kadınların yürüttüğü mücadeleden çıkan deneyimleri ortaklaştırmak ve çözüm zeminleri yaratmaktır. Biliyoruz ki 
geçmişten günümüze bin yıllardır erkeğin malı olmayı reddetmek, verili ahlak kuralarının dışına çıkmak, ailenin çizdiği 
kaderi kabul etmemek, kendi yaşamına dönük karar almak istemi, katı gelenek ve göreneklere karşı çıkmak, çalışmak 
istemek, okula gitmeyi istemek, kimlik arayışı, zorla evliliğe karşı çıkmak, erkeğe hizmette kusur etmek, cinsel bir obje 
olmayı reddetmek bizlere yol gösteren temel ilkelerdir. Bunun yanı sıra kimi zaman incir çekirdeğini doldurmayacak 
nedenlerle vahşi bir ölümün, “namus” adı altında gelip kadını bulmasına karşı da büyük mücadeleler yürüttük. Kadının 
bedeni kadar ruhu, beyni ve duyguları üzerine çıkan bu ölüm dalgaları hakkında çok şey söylenmesine rağmen, bunu 
kökenlerine inme, çözümleme, ortadan kaldırılmasına ya da en aza indirgenmesine dönük tutum ise devlet sistemleri ve 
hukuk açısından ya göstermelik düzeyde kalmaktadır. Nitekim mevcut durumda namus olgusu, sadece kadının bedenini 
değil tüm bireylerin toplumdaki yerini davranışlarını ve arzularını da kontrol altına alan bir toplumsal olgu halini almıştır. 
Dünya Sağlık Örgütünün, 11 ülkede, 24 bin kadınla görüşerek yaptığı araştırmaya göre; dünyada her 5 kadından biri 
yaşamı boyunca şiddete maruz kalmaktadır. ABD Adalet Bakanlığı verilerine göre her 90 saniyede bir kadın; yine  
Fransa‟da her yıl 25 bin kadın tecavüze uğramakta.  

Türkiye‟de kadın kurumlarının yaptığı araştırmalara göre 2002 yılında 66 olan kadın cinayetleri, 2009‟ da bini 
aşmıştır. Adalet Bakanlığı verilerinden 7 yıl boyunca kadın cinayetlerinden yargılanan 115.000‟ i aşkın sanıktan, sadece 
5000‟i cezalandırılmıştır. İşte biz DÖKH‟lü kadınlar olarak toplumsal alanda oluşturduğumuz politikalarla, dünyanın dört 
bir yanında ve yaşadığımız topraklarda hız kesmeden süren kadına yönelik bu sistemli saldırıların, insan hakları 
ihlallerinin, cinayet ve işkencelerin durdurulması için uluslararası topluluğun ve Türkiye‟deki hukuk sisteminin yine 
erkekler tarafından tanımlanan normların ötesine samimiyetle geçmesi için daha köklü zihniyet değişimini yapması ve 
önlemler alması gerektiğini düşünmekle beraber kadının kendi öz mekanizmalarının ve alternatif sosyal 
kurumlaşmalarını sağlaması gerektiğine inanıyoruz. Açıktır ki eğer bir ülkede kadına dönük şiddet ve öldürmeler hala çok 
sıradan ve normal görülmekte; namus, töre, tahrik gibi sözcüklerin arkasına sığınan bu vahşet kendini burun kesme, 
kulak kesme, beden parçalamayla, katletmeyle gösteriyorsa, orada durup o ülkenin demokratikliğini, hukukunu, adaletini 
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de sorgulamak gerekir. İşte DÖKH olarak, toplumun ve kadının üzerindeki bu şiddeti ve yarattığı toplumsal travmayı, 
ahlaki bir çöküntü, insanlık duygu, düşünce ve değerlerini dibe vurma olarak değerlendiriyoruz. Kadınlar olarak çeşitli 
şiddet biçimlerini ve sonuçlarını görünür kılmak, sorgulatmak, bu şiddet olgusunu meşrulaştıran tüm anlayışlara karşı 
mücadele etmek, sosyal alandaki çalışmalarımızın,  kurumsallaşmamızın ve ortaklaşmamızın temel nedeni olmuştur. Bu 
alandaki kurumsallaşmanın, sadece bizim icat ettiğimiz kurumsallaşmalar olmadığını, daha önce de belirttiğimiz gibi tüm 
dünyada geçerli olan kurumsallaşmalar olduğunu belirtmekteyiz. Bunlar vasıtasıyla kadınların yaşamını değiştirmekle 
kalmıyor, onların üretim alanlarına dahil olmasını, haklarının bilincine varmasını, dönüştürücü güç olmalarını ve daha da 
önemlisi binlerce kadının hayatını kurtarmaya çalışıyoruz. Bunun gerçekleşmesi için öncülük ediyor, deneyimlerimizi 
paylaşıyor, teşvik ediyor, çeşitli kampanyalar düzenliyoruz ve geliştiriyoruz. Hal böyleyken belirttiğimiz ihtiyaçlardan 
kaynaklı 25 Kasım Kadına Yönelik Şiddetle Mücadele Gününden itibaren (2009) başlatıp bir yıla yaydığımız ñkimsenin 
namusu deĵiliz, namusumuz ºzg¿rl¿ĵ¿m¿zd¿rò kampanyası kapsamında yaptığımız aktiviteler ve bilinçlendirme 
çalışmaları bile teşvik edilip, destekleneceğine bugün burada bizler açısından yargılanma konusu yapılmaktadır. Eğer 
toplumda kadına dönük bu şiddetin kaynağını ve biçimlerini teşhir etmek, sorgulamak ve ortadan kaldırmak 
yasadışılıksa, doğrusu aynı yasadışılığı bugün hala dışarıda sürdüren yüzlerce, binlerce kadın vardır. Bizler de 
düşüncemizle, kalbimizle cezaevinde hala aynı suçu işliyoruz.  

DÖKH olarak, 
11 yıldır düzenlenen “Sığınaklar Kurultayında” aktif yer alıyoruz. Şiddete maruz kalan kadınların yerleştirileceği, 

can güvenliklerinin sağlanacağı çeşitli bilinçlenme faaliyetlerinin yapılacağı sığınakların açılması için çok farklı siyasal 
çevrelerden kadınlarla ortak politikalar geliştirdik. Ortak öneriler yaptık. 

Toplumun ve kadının çürümesine, ahlaki değer yitimine neden olan, kadını gün geçtikçe daha fazla bir cinsel 
objeye dönüştüren ve pazar sektörünün nesnesi haline getiren, resmi ve gayri resmi olarak sürdürülen fuhuşla 
mücadeleye dönük bir konferans yaparak, kadınları bu sektöre iten ve bu sektörü besleyen zihniyeti teşhir ederek 
çözümler üretmeye çabaladık.  

8 Mart Dünya Emekçi Kadınlar Günü ve 25 Kasım Kadına yönelik Şiddetle Mücadele Günü vesilesiyle, bugüne 
kadar yüzlerce miting, etkinlik, panel düzenledik. 100 yıldır dünyadaki tüm kadınların çeşitli etkinliklerle kutladıkları “8 
Mart” organizasyonlarından dolayı yapılan çalışmalar, telefon görüşmeleri ve bu etkinliklerde yapılan konuşmalar ne 
yazık ki bizlere suç ve yargılama konusu olarak geri dönmüştür. Böylelikle demokrasinin de bu ülkede geldiği aşama (!) 
ortaya çıkmıştır. Öyle ki 8 Mart‟larda düzenlediğimiz etkinliklere çağırmak istediğimiz sanatçılarla  yaptığımız konuşmalar 
bile suç delili kabul edilmiştir. Bununla birlikte iddianamede; farklılıkları bir arada buluşturmayı, sorunlar karşısında ortak 
perspektifler belirlemeyi, kadının öz iradesini açığa çıkarmayı, bu iradeye tüm kadınları katmayı amaçlayan meclis 
örgütlenmemiz neredeyse bölücülükle eş değer görülmektedir. Açıklıkla belirtelim ki, kadınların meclis tarzı örgütlenmesi 
demokratik, katılımcı, herkesi kapsayacak ortak ihtiyaçlar üzerinden farklılıkların benimsenmesine dayanmaktadır. 
DÖKH bileşeni olan kent ve mahalle meclislerine yerelden kadınların kendi yaşam alanlarına iradeleriyle, sözleriyle, 
kendi çözümleriyle katılımını sağlayan mekanizmalar oluşturduk. Meclisler, aynı zamanda kadınlar arası dayanışma ve 
paylaşımın güçlenmesi, sorunlara karşı çözüm önerilerinin ve projelerinin geliştirilmesi, bilinç yükseltme çalışmalarıyla 
kadınlarda ortak duygu ve düşüncelerin geliştirilmesini sağlamaktadır. Kadınlar meclislerde bir araya gelerek; aile içi 
şiddetten, ekonomik sorunlara, kentin veya mahallenin temizliğinden, sokakta yaşanan şiddete kadar tartışarak, kendi 
kararlarını kendileri vererek yaşamlarına yön vermeye çalışmaktadır. 

Bizler, meclisler bünyesinde yerellerden kadınların kendi kendine yetebilen, kendi özgücüne güvenen, çözüm 
yeteneğine inan bir bilinç düzeyinin açığa çıkartılacağına inandık. Tarih boyunca hep başkalarının kararlarıyla yaşamaya 
mahkum edilen kadınların, meclis örgütlenmelerinde daha güçlü üreteceğine, yaşadığı yerellerde eril cinsiyetçiliğin 
aşılması için dönüştürücü olacaklarına inandık. Her ne kadar iddianamede bu örgütlenme biçimi illegal bir örgütlenme 
gibi gösterilse de bizler biliyoruz ki esnek, kapsayıcı yapılanmasından dolayı bugün dünyada ve Türkiye‟ de birçok 
çevrenin başvurduğu bir yöntemdir. Unutulmamalıdır ki günümüzde toplumsal gelişim ve demokratik kültür, toplumun 
kendi sorunlarını çözmedeki sorumluluklarıyla eşdeğerdir. Hiyerarşik, tekçi, merkeziyetçi yapılanmaların çağımızın 
sorunlarının temelinde yer aldığı artık herkesçe kabul görmektedir. Buna paralel olarak da demokrasiyi benimseyen 
ülkeler, toplumun katılımını sağlayacak çalışmaları teşvik etmektedirler. Genelde ve yerelde kadın politikaları 
gündemleştirilerek teşvik bütçeleri oluşturulmakta, kadınların katılımı da güçlü sağlanmaya çalışmaktadır. Nitekim çok 
çeşitli kesimler tarafından Antalya, Diyarbakır, Mardin, İzmir başta olmak üzere birçok ilde bu çalışmaların bir süredir 
yürütüldüğünü biliyoruz. Şu kadarını belirtelim ki Antalya, İzmir vb. batı illerinde farklı kesimlerce yapılan meclis 
çalışmaları illegal veya sakıncalı görülmüyor, fakat bizlerin bu bölgede yürütmüş olduğumuz paralel nitelikteki çalışmalar 
tehlikeli ve suç olarak görülüyorsa, bu yaklaşım çifte standartlı bir yaklaşımdır ve açıktan ayrımcılıktır.   

Kürt kadınları olarak, gerek meclislere, gerek farklı kimlik ve çevrelerden kadınlarla oluşturduğumuz platformlarla 
halklarımız arasında barış köprüleri yaratabileceğimizi, milliyetçi, militarist, tekçi politikalarla halklar arasında 
geliştirilmeye çalışılan kutuplaşmaya karşı tüm halkların kimliksel farklılıklarının bu ülkenin zenginliği haline 
getirilebileceğinin bilincini yaratmaya çalıştık. Bu dayanışma ise demokrasi ve barış mücadelesinde tüm kadınların 
savaşa karşı seslerini yükseltmesine yol açtı. Zaten varlık nedenlerimizden biri de militarizm, silahlanma ve savaş 
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sistemlerine karşı mücadeledir. Acı tecrübelerden öğrendik ki insanlık tarihi kanla yazılmıştır. Savaşlar tüm zamanlarda 
insanlık zihninin ana unsurları arasında yer alırken, geride bıraktığımız yüzyılda halklar, topraklarından sürülmüş, etnik 
temizliklere ve soykırımlara maruz kalmış, kentlerle birlikte insanlığın ortak kültürü olan tarihi zenginlikler yok edilmiştir. 
Sadece savaşlarda 62 milyonu sivil olmak üzere 105 milyon insan yaşamını yitirmiştir. Bunun sonucunda gelişen 
yoksulluk, göç, sefalet, acı, öfke, kin insan ruhunu geri dönüşü zor bir erozyona uğratmıştır. İnsanlığa dair kimi 
gelişmelere, demokrasi, barış, huzur arayışlarına rağmen şiddet kültürü, kendini var etmiştir. Çağımızın bu çıplak 
gerçeğine rağmen son otuz yılda bu topraklarda yaşanan kirli savaşın neden ve sonuçlarını algılamaktan uzak değiliz. 
Şunu da biliyoruz; hem dünya tarihi hem kendi tarihimiz göstermiştir ki, barış savaş kadar kolay gerçekleşmiyor. İnsanın 
insana karşı bu acımasızlığı, savaş-yıkım-ölüm denkleminde tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde en çok kadınları ve 
çocukları vuruyor. Daha fazla tahakküm, daha fazla egemenlik ve sömürü için yapılan savaşların, kendi gibi olmayanı 
kendine benzetme çabası, kabile, ümmet-din, millet adına gerçekleşen saldırılar, hepsi de kendisinden olmayanı yok 
sayma ya da denetimine alma noktasında birleşmiştir. Tüm bu savaşların diğer bir ortak özelliği ise erkek merkezli iktidar 
savaşları olmasıdır. Bin yıllardır bu savaşlar tüm insanlığa ve doğaya zarar vermesinin yanında, en büyük yıkımı yine 
kadınlar üzerinde gerçekleştirmiştir. Hiç uzak bir geçmişe gitmeden, yakın tarihe bile baktığımızda 1990‟larda 20.000‟e 
yakın Müslüman kadının Bosna‟da Sırp askerlerince şiddet ve tecavüze uğraması, Ruanda‟da 1994 soykırımında 
250.000 kadının aynı şekilde şiddete uğraması, son otuz yıldır bu topraklarda yaşanan kirli savaşta yüzlerce kadının 
gözaltında tecavüze uğraması, binlercesinin akıl almaz işkenceler görmesi, binlercesinin namus adı altında katledilmesi, 
insanlığın hiçbir şekilde temizleyemeyeceği kara lekeler olarak vicdanlarımızda mahkum edilen trajedilerdir. İnkar ve 
imhanın bir zihniyete dönüştürülüp toplumun tüm zerrelerine yedirildiği bu topraklarda, biz Kürt kadınları olarak da bir 
yandan bin yıllardır erkeğin üzerimizde kurduğu toplumsal baskıya maruz kaldık; bir yandan da kimliği ve varlığı kabul 
edilemeyen bir halkın, kabul edilmeyen cinsi olduk.  

DÖKH olarak barış ve güvenli yaşam koşulları için bu coğrafyada toplumsal barışın sağlanması, savaşa karşı 
barışı haykırmak için mücadele ettik, bedel ödedik. Sonuçta bizler kadın kimliğimizin inkarına karşı olduğumuz gibi 
halkların etnik–kültürel kimliklerinin inkarına da karşı olduğumuzu, her iki inkarın da erkek yaklaşımının tekçi-tahakkümcü 
zihniyetinde birleştiğini biliyoruz. Belirtmeliyiz ki halkların ana dilini, kültürünü, kimliğini kabul etmemek ve bunun üzerine 
inkarcı bir zihniyeti hakim kılmaya çalışmak, artık çağdışı bir yaklaşım olarak mahkum olmuştur. Bu topraklarda 
insanların ana dilini konuştuğu için cezalandırılması, hukukla, adalet açıklanamayacağı gibi bu ayrımcılığın 
kökleşmesine de neden olmaktadır. Bu çerçevede, ülkeler ve toplumlar arasındaki silahlı veya silahsız çatışmaların 
barışçıl-adil ve haklı çözümlere kavuşması için mücadele yürüten her kimlikten kadınla, tüm kurum-kuruluş ve kişilerle 
dayanışma içinde olduk. 2000 yılından bugüne dek gerek platformlarda, gerekse farklı buluşma zeminlerindeki 
birlikteliklerimiz, bugün daha etkin bir barış mücadelesine dönüşmüştür. Çatışmalarda yaşamını yitiren asker ve gerilla 
annelerinin biraraya gelerek oluşturduğu Barış Anneleri İnisiyatifi de iddianamede illegal örgüt olarak geçerek, toplumun 
tüm örgütlü kesimlerinin yasadışı olarak algılandığı bu iddianameden nasibini almıştır. 2003‟de Bingöl‟de bir kadın barış 
kürsüsü düzenleyerek çeşitli kadın yazarların, siyasetçilerin, akademisyenlerin, sanatçıların, aktivistlerin barış taleplerini 
dillendirdik. Ne yazık ki ülkenin dört bir yanından gelen bu kadınlara da yanıt, baskı, tutuklama, gözaltı oldu.  

2000 sonrasında Sayın Öcalan‟ın talebiyle silahlı güçlerin sınır dışına çekilmesi, ilan edilen tek taraflı ateşkes 
sürecinin kalıcı barışa dönüşmesi ve adil, demokratik bir çözümün gelişmesi için kadınlar olarak umudu dillendirdik.  Bu 
fırsatın heba edilmemesi için o günlerden bugüne yüzlerce barış mitingi, yürüyüşü, etkinlikler ve barış konferansları 
düzenledik. Bu çözüm fırsatlarını tehlikeye atan politik yaklaşımlara karşı tutum belirledik. Operasyonların hız kazandığı 
bir dönemde, bu operasyonların en çok yoğunlaştığı yerlerden biri olan Silopi‟ye yine akademisyen, yazar, gazeteci 
kadınların katılımıyla bir barış yürüyüşü ve nöbeti düzenledik. Diğer taraftan “Vakit Geldi Girişimi” adı altında tanınmış 
sanatçı ve yazarların, STÖ temsilcilerinin de yer aldığı çatışma ortamının yeniden gelişmemesi için bir inisiyatif geliştirdik 
ve bu inisiyatif hala çalışmalarını sürdürmektedir. 

Bu ülkede kanın akmaması, toplumsal barışın gerçekleşmesi için yürüttüğümüz tüm barış çabaları ters yüz edilip 
bizlere; gözaltı, tutuklama ve en son bu davada görüldüğü gibi binlerce yıllık ceza talepleriyle yargılama olarak geri 
dönse de bizler her türlü bedeli ödeyerek çabalarımızı sürdürmeye kararlıyız. Nitekim iddianamede bu yönlü 
geliştirdiğimiz çabaların tümü, çatışmalı sürecin son bulması için bedenlerimizi canlı kalkan yapma istemimiz bile, illegal 
faaliyet olarak ele alınmıştır. Bu toplumun artık daha fazla acı çekmemesi için Kürt ve kadın kimliğimizle yaptığımız 
çalışmalarımızın bugün burada yargılanmamızın en temel nedenlerinden biri olduğunun da bilincindeyiz. Ama 
unutulmamalıdır ki tarihten günümüze bu savaşların nedeni biz kadınlar değiliz. Kürt sorununun demokratik-barışçıl 
çözümünü, toplumsal barışı ve halkların demokratik birlikteliğini esas aldık. Bunun için de savaştan değil barıştan, 
inkârdan değil birliktelikten, tekçilikten değil kültürel farklılıkların zenginliğinden yana olduk. Ortadoğu‟da ve yaşadığımız 
topraklarda kan gölünden barışı yeşertmek için öncü bir rol oynamak istedik. Kısacası çok dillilik, çok kültürlülük, çok 
kimliklilik bizim temel ilkemiz oldu ve hiçbir zaman bu ilkelerden ödün vermedik. Kadınların renklerini siyasete 
katabilirsek, siyasetin bu kadar despot, savaş yanlısı olmayacağına inandık. Zaten DÖKH olarak hem oluşumumuzda 
kurucu olan, hem de sonrasında temel bileşenlerimizden olan Kürt siyasal partilerindeki kadın meclisleri ve yerel yönetim 
alanlarında çalışan kadınların da çalışmaları özünde bu espriyle gerçekleştirilmiştir. Katı merkeziyetçi anlayışın 
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doğurduğu siyasi idari yapılanmayı, demokratik katılımcılığın önündeki en büyük engel olarak gördük. Biliyoruz ki 
çağımızın ve toplumun temel ihtiyaçları, hantallaşan merkezi sistemlerin değil, yerelden ve yerinden katılımı sağlayacak 
demokratik mekanizmaları gerektirmektedir. Bu temelde kadın temsiliyetinin sağlanmadığı demokrasilerin, gerçek 
demokrasi olmayacağından hareketle tüm mekanizmalarda cinsiyet kotasının hayata geçirilmesi, kadın temsiliyetinin 
artması ve kadınların karar alma süreçlerine etkin katılımı için siyasette kadını her düzeyde sahiplendik. Kadın erkek 
eşitliği sağlanana dek pozitif ayrımcılık ilkesini temel ilke olarak benimsedik ve kadınların irade olmasını engelleyen tüm 
geri yaklaşımlara karşı mücadele ederek iradelerini ortaya koymaya teşvik ettik. Yine siyasetin toplumsallaşması için de 
pozitif ayrımcılık ilkesinin öncelikle  yasal dayanaklara kavuşturulması ve hayata geçirilmesi için mücadele ettik. 
Savunmamızın önceki bölümünde Kürt siyasal geleneği içinde kadınların bugüne kadar nasıl bir gelişim seyri izlediğini, 
hangi nedenlerle, hangi sonuçlara ulaşmak istediğini genişçe açıklamaya çalıştığımızdan burada tekrar etmeyeceğiz. 
Fakat iddianamede telefon ve ortam dinlemeleri adı altında nerdeyse yerel yönetimler seçimleri boyunca yaptığımız tüm 
çalışmalar, aday belirleme sürecimiz bile suç delili olarak görülüp çarptırıldığından bu seçimlerdeki kadın çalışmalarımıza 
kısaca da olsa tekrar değineceğiz. Öncelikle belirtelim ki seçim çalışmalarının startının verildiği günden, seçim 
çalışmalarının sonuçlandırıldığı son güne kadar tüm çalışmalarımızı kamuoyuyla paylaştık, büyük bir açıklık içerisinde 
gerçekleştirdik. Göstereceğimiz adayların tüm kadınların adayı olacağını ve tüm kadınları temsil edeceği anlayışından 
yola çıkarak, sadece siyasi partideki kadınlardan değil, birçok farklı kadın kurumundan kadının da katılımıyla özgün bir 
kadın komisyonu oluşturduk. Bu komisyon çok çeşitli kurum ve çevrelerden yüzlerce kadının ortak tartışmaları 
sonucunda kadın adayları belirledi. Nitekim bizler, kadın adaylarının sadece bir partinin tasarrufunda olmadığını, tüm 
kadın iradesinin temsiliyeti olduğu ilkesini esas alıyoruz. Zaten kadın milletvekillerini ve belediye başkanlarını DÖKH 
aktivisti yapan da, aynı ilke ve anlayıştır. Bulundukları alanlarda kadının iradesini temsil etmeleri, yerelden başlayarak 
kadınların ortaklaşma zeminlerine ve tartışma mekanizmalarına katılmalarıyla mümkün olduğundan, DÖKH olarak 
gerçekleştirdiğimiz her etkinlik ve çalışmada rol oynadık, kadın bilincini ve bakış açısını böylelikle siyasete de, karar 
mekanizmalarına da yansıtmaya çalıştık. Böylelikle kadınlar, toplumda ürettikleriyle ciddi şekilde sahiplenilmiş ve birçok 
yerde erkek adaylardan çok daha fazla oy alarak, kadının siyaset yapamayacağına dönük düşünce ve bakış açılarını 
kırmışlardır. Bu çalışmalar, aynı zamanda toplumda ciddi bir bilinçlenmeyi sağlarken siyasi parti içinde sistemli hale 
gelmeye başlamıştır. Sonuçta mevcut toplumsal bilinç, öğretilmiş cinsiyetçi roller tüm toplumda olduğu kadar kadında da 
içselleştirildiğinden farkındalık yaratmak, öğretilmiş kadınlık rollerinden sıyrılmak, bu açıdan da özel çabaları 
gerektirmektedir. Sadece bizler değil, kadın mücadelesinin yoğunlaştığı ve kadın sorununun gündemleştiği 60‟lı yıllar ve 
sonrasında da özellikle bilinç yükseltme çalışmaları birçok ülkede birçok yöntemle; -bir mahalle veya sokakta, bir dernek 
çatısı altında, ya da siyasal bir parti çatısı altında, küçük-büyük topluluklar halinde- yürütülmüştür. Günümüzde de bu 
aktiviteler kadınlar tarafından mahallelerde, derneklerde, kurumlarda, bağımsız gruplar halinde, kadın akademilerinde 
sürdürülmektedir. Bu çalışmalar yalnızca bilgi edinme amacıyla değil, aynı zamanda haklarının bilincine varma, 
deneyimlerini paylaşma, yaşamlarında farklılık ve değişim yaratma amacıyla yapılmıştır. Belirtelim ki bu çalışmalar 
sadece kadınlara özgü de olmayıp birçok siyasi parti, topluluk ve grupça yapılmaktadır. Bugün AKP başta olmak üzere 
birçok siyasi parti ve STÖ, bu tip çalışmalar yapmakta, akademi veya siyaset okulları açmaktadırlar. Yine Avrupa‟da, 
Türkiye‟de birçok kadın örgütü, kurumu da başta toplumsal cinsiyetçiliğe dönük farkındalık yaratmak için böylesi 
programlar uygulamaktadır. Sonuçta tüm bunlar kadınların somut ihtiyaçlarından doğmuş ve yapılmıştır. Bu çerçevede 
Türkiye‟de ki tüm diğer partiler gibi bizler de DTP içerisinde bir siyaset okulu çalışmasını başlattık ve sonrasında resmi 
olarak açılışı yapılıp kamuoyuna da ilan edildi. DTP‟nin skandal düzeyde bir hukuksuzlukla kapatılmasından sonra ise 
aynı çalışmayı BDP sürdürmektedir. Yine bir siyasi partinin MYK kararıyla oluşturulmuş yerel yönetimler komisyonunda 
yer alan kadınlarca da yerel yönetimler bünyesinde benzer çalışmaların yapılması daha önce de altını çizdiğimiz benzer 
çifte standartlı bir yaklaşımla illegalize edilmekte, çeşitli dokümanlardaki bilgiler saptırılarak “yasadışı” ilan edilmektedir. 
DÖKH olarak belirtmek istiyoruz ki, eğitimleri; cinsiyet ayrımcılığını kodlayan tüm bilgilerden arındırmayı, kadının bilgiye 
erişimini engelleyen tüm mekanizmaları ortadan kaldırmayı, kadınlar için eğitim ve bilinçlenmede fırsat eşitliğinin 
yaratılması için de tutum belirledik, her alanda bunu geliştirmeye çalıştık. Ekonomi, siyaset, felsefe, sanat, kültür, tarih, 
aile, din, yasalar, medya ve daha sayabileceğimiz birçok alanda ataerkilliği ve toplumsal cinsiyetçiliği sorgulayan bilinç 
yükseltme çalışmaları ve eğitim programları oluşturduk, yetersiz de olsa hayata geçirmeye çalıştık. Yine herkesin kendi 
ana diliyle eğitim görmesi koşullarının da yaratılması gerektiğine inandık ve bunun için çabaladık. Tüm bu çalışmaları, bu 
topraklarda süren her türden çatışmayı durdurmada bir kilometre taşı yapmak istedik. Açık ki şu an burada her açıdan 
açıklamaya çalıştığımız on yıllara varan çalışmalarımız, varlık gerekçelerimiz, inandığımız ve uğruna mücadele ettiğimiz 
değerlerimiz, ilkelerimiz ve gerek sosyal gerekse siyasal açıdan toplumsal ihtiyaçlara getirmeye çalıştığımız çözümler, 
alternatifler, demokratik bir hukuk devleti olduğunu iddia eden bir ülkede suç olarak kabul edilip, hukuki açıdan içi boş 
zorlama argümanlar ve delillere dayandırılıyorsa, doğrusu ortaçağ karanlığındaki cadı avından farklı bir durum 
yaşanmıyor demektir. 

Bizler tekrar belirtelim ki DÖKH, kesinlikle illegal bir örgütlenme olmadığı gibi 2003 yılından bu yana tüm dünya ve 
Türkiye kamuoyunca bilinen birçok kadın kurum ve kuruluşunun, siyasi parti ve yerel yönetimler alanında siyaset yapan 
kadınların, çeşitli kültür ve sanat kurumlarının, kadın hakları aktivistlerinin bir birliktelik zeminidir. DÖKH yürütmesi ve 
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aktiviteleri de bu kurum, kuruluş ve STÖ‟lerin temsilcileri olup, yasal ve meşru zeminde ırkçılığa, milliyetçiliğe, 
militarizme, cinsiyetçiliğe, emeğin sömürülmesine, erkeğin kadın üzerindeki her türlü tahakkümüne karşı mücadele 
etmektedir. Bu açıdan DÖKH, Dünya‟daki ve Türkiye‟deki birçok kadın örgütü, platformu ve insiyatifiyle ilişkilidir. Birçok 
zeminde ortaklaşmaktadır. Nereden ve kimden, hangi kadın kuruluşundan gelirse gelsin, kadınlar açısından özgürlük 
problemlerini çözücü nitelikteki tüm yaklaşım, öneri ve değerlendirmeleri de esas almada bir sakınca görmemektedir. Bu 
temelde illegal bir yapılanma olarak mahkum etmeye çalıştığınız DÖKH; birçok kadın yapılanmasına da üyedir. 
Bunlardan yalnızca bazılarını sıralarsak: 

-Dünya Kadēn Y¿r¿y¿ĸ¿ Organizasyonu (World Women March): tüm dünya kadın kurum ve örgütlerinin 
katıldığı her yıl bir ülkede gerçekleştirilen ve kadın sorunlarının tartışıldığı, ortak çözüm perspektiflerinin yaratılmaya 
çalışıldığı bir organizasyondur. 

-Vakti Geldi Grubu: Türkiye‟de çok çeşitli kadın kurumlarının, sanatçı, yazar ve akademisyenlerin  üye olduğu, 
kadınların savaşlara karşı barış taleplerini dillendiren bir inisiyatiftir. 

-Dünya Sosyal Forumu: çağımızda Dünya‟da yaşanan sorunlar ve krizler kapitalist hegemonyanın yarattığı 
savaş, eşitsizlik, şiddet, ayrımcılık, doğa tahribatı vb. birçok sorun karşısında „başka bir dünya mümkündür‟ şiarıyla bir 
araya gelen buluşma ve karar platformudur. Bu platformun da üyesiyiz.  

-Sēĵēnaklar Kurultayē: Kadın sığınaklarına dönük ortak politikaların oluşması, sığınakların sayısının artması, 
bütçelerinin yaratılması, mevcut sığınakların içeriklerinin güçlendirilmesi, kadına dönük şiddet vb. konuların çeşitli kadın 
kurumlarınca tartışıldığı, değerlendirildiği ve ortak kararlara varıldığı bir çalışmadır. Bizler de bu organizasyona üyeyiz ve 
oluşumundan bu güne çalışmalarına katılmaktayız. 

- Kadēn Kurultayē: Kadının toplumsal, siyasal, sosyal, ekonomik, kültürel sorunlarına ve şiddete karşı kadınlar 
olarak ortak bir kadın dili ve çözüm perspektifi yaratmak, etkili gündemler oluşturmak için ortak tartışma ve karar alma 
amaçlı, yine çok çeşitli kadın kurum ve kuruluşlarının yer aldığı kurultaydır.  

- Mezopotamya Sosyal Forumu: Dünya Sosyal Forumunun bir parçası olan, MSF‟nin de üyesi ve aynı zamanda 
yürütücüsüyüz.  

-Barēĸ Ķ­in Kadēn Giriĸimi: Farklı meslek gruplarından, siyasetçi, sivil toplumcu, aktivist kadınların bir araya 
gelerek Kürt sorununun adil ve barışçıl çözümü için çaba sarfeden kadın girişiminin de üyesiyiz.  

Bunların dışında, aynı zamanda; İstanbul, Mersin, İzmir, Adana, Bursa, Ankara başta olmak üzere birçok İl Kadın 
Platformuna da üyeyiz ve ortak gündemlerle çalışma yürütmekteyiz.                                                                                                                                               

Bizler de BM İnsan Hakları Evrensel Beyannamesini, Kadına Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Önlenmesi 
Sözleşmesi‟ni (CEDAW) ve Pekin Belgelerini, temel belgeler olarak kabul etmekteyiz. Türkiye‟nin de imza attığı bu 
sözleşme hükümlerinin, iç hukukta yer alması için mücadele etmekteyiz. 

Bununla birlikte belirttiğimiz kadın çevreleriyle ortak şekilde Türkiye‟de tüm yasa, yönetmelik ve içtihatlarda kadın 
aleyhine olan hükümlerin değiştirilmesi, bu değişikliklerin de kadın inisiyatifleriyle hayata geçmesi, bu yasaların kadınlar 
tarafından bilinir, görünür kılınması için çalışmalar yürütmekteyiz. 

 
SONUÇ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Sonuç olarak diyebiliriz ki Türkiye‟nin temel sorunları olan Kürt sorununun ve kadının yaşadığı çıkmazların 

barışçıl, demokratik yollarla çözümü için 80 yıllık Cumhuriyet tarihinin en uygun koşulları oluşmuşken, AKP Hükümeti 
bunu değerlendirememiştir. Tutuklu kaldığımız bir buçuk yılı aşkın süreçte barışın değil, savaşın önü açılmıştır. Her 
yerde çatışmalar yaşanmaktadır. Gencecik canlar toprağa düşmekte; en savunmasız yanımız olan çocuklarımız 
öldürülmektedir. Askeri darbe dönemlerinde olduğu gibi toplu tutuklamalar ve davalar görülmektedir. Kürt siyasetine 
dönük yürütülen soykırım operasyonları yayılarak devam etmektedir. Öyle ki yaklaşık bir yıl önce toplumda büyük umut 
uyandıran „Barış Elçileri‟, gelişlerinden 8 ay sonra tutuklanıp zindana konulmuştur. Yine Barış Elçilerinin tutuklandığı ve 
bizlerin yargılandığımız bu davanın iddianamesinin kabul edildiği günlerde, „Ergenekon‟ ve darbe girişimi davalarından 
tutuklu olanlar serbest bırakılmışlardır. Savunma hakkımızı etkin bir şekilde kullanmamızı engelleyen „gizlilik‟ kararına 
rağmen, avukatlarımıza ve bize iddianame verilmeden, basına sızdırılarak suç işlenmiştir. Açıklıkla belirtelim ki savcılar 
bu iddianame ile Kürt siyasetçilerine ve DÖKH‟lü aktivistlere değil, asıl olarak Türkiye hukuk sistemine hakaret etmiştir.  

Görünen o ki bu iddianamede savcılar; yasalarca güvence altına alınan örgütlenme hakkı ve özgürlüğünü ihlal 
ederek, legal siyasi parti, kadın kurum ve kuruluşları ile STÖ‟lerin işlevlerini suç saymış; bunları “yasadışı” göstermek için 
de zorlama deliller yaratma çabasına girmiştir. Belirtmeliyiz ki bu iddianamede suç olarak görülen çalışmalarımızın bir 
çoğunu, bugün AKP hükümeti bizden esinlenerek hayata geçirmeye çalışmaktadır. Savcılar, AKP‟nin kurduğu siyaset 
akademilerini, Ortadoğu birliği çalışmasını, belediyelerin kadın parkı yapmasını, vb neden “şuradan talimat aldılar da 
yaptılar” diyerek yasadışı ilan etmiyor? O halde bu çalışmalar AKP‟ye serbest de, bizlere mi yasaktır? Eğer bugün 
yargının siyasallaştığından bahsediliyorsa kanımızca bundan daha çarpıcı bir örnek olamaz. 

Bu iddianamede Avrupa‟ya gitmek bile suç delili yapılmıştır. Kazara ailesinin, dostlarının ya da herhangi bir davet 
üzerine bir etkinliğe, konferansa, panele, kurum ziyaretlerine giden herkes KCK‟li sayılmıştır. Yine bir siyasi partinin 
yöneticilerinin, genel başkanlarının, vekillerinin, belediye başkanlarının diplomatik çalışmalar ya da iş imkanları 
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oluşturmak için Kürdistan Federe Bölgesine yaptıkları ziyaretler, KCK‟nin üst düzey yöneticileriyle yapılan görüşmeler 
olarak lanse edilmiştir. Aynı siyasi partinin resmi yerel yönetimler bürosunda internet üzerinde okunan tüm haberler ve 
bunlar üzerinde geliştirilen gündelik yorumlar “yasadışı örgüt talimatı okunup toplantı yapılmıştır…” biçiminde 
saptırılmıştır. Bir siyasi partinin kadın meclisinin kamuoyu ve basına açık gerçekleştirdiği kadın konferansının kaset 
çözümleri, illegal bir toplantı havası verilerek suç delili haline getirilmiştir. Yine bir partinin kendi iç işleyişi, disiplin 
faaliyetleri, kendi milletvekilleri ya da  belediye başkanlarını bir etkinliğe çağırması da örgüt talimatı ya da faaliyeti olarak 
kabul edilmiştir. Bütün dünyada kutlanan 8 Mart etkinliklerinden tutun, seçimlerde kadınlar için uygulanan cinsiyet kotası 
bile suç delili olarak sunulmuştur!  

Kısacası bu iddianame bu ülkede hukukun nasıl da yerlerde süründüğünü, suçun nasıl keyfi tanımlanabildiğini, 
insanların kimliklerinden, siyasi görüşlerinden dolayı nasıl da suçlu gösterildiğini görmek için ibretlik tanımlamalar ve 
ifadelerle doludur. Unutmamak gerekir ki 30 yıldır bu ülkede baskı, inkar, sindirme gibi denenmedik bir yöntem 
kalmamıştır ama yine de bu sorunlara çözüm getirilmemiştir. Bizler, sıkıyönetimi de yaşadık, OHAL koşullarını 
da…Ergenekon diye yargılanan kontr gerillanın  eski birimlerinin hep bu koşullarda pazarlandığını, hak-hukuk bilmezliğin 
iyice serpilip derinleştiğini gördük. Fakat çoktan iflas etmiş yöntemlerin kötü bir kopyası, bu dava ve iddianame üzerinden 
tekrar nüksedilmeye çalışılıyor.  

Objektif olarak bakıldığında görülecektir ki dünyada ve bu topraklarda sadece Kürt kadınları örgütlenmemiştir. 
Örgütlenmek, yerelden halk kesimlerinin katılımını sağlamak, idari bürokrasisinin “…bizde örgütlenme hakkı vardır” 
dediği bir ülkede, bu denli fobi olmaktan çıkarılmalıdır. Kaldı ki nerede yaşarsa yaşasın, ister işçi bir kadın olsun, ya da 
işveren olsun, ister genç bir kadın olsun, ister anne olsun, yüksek öğrenim görsün ya da görmesin öznel koşulları ne 
olursa olsun, en demokratik görünen devletten tutalım, en anti demokratik devlete kadar, her ilde, her ilçede, kasabada, 
köyde, mahallede kadınların örgütlenme ihtiyacı, geçmiş yüz yıllarda da, bugün de, gelecekte de olacaktır. Böylesi 
hukukdışı  yöntemlerle kadın örgütlenmesinin engellenmesinin imkanı yoktur.   

Daha önce de belirttiğimiz gibi anayanlı neolitik çağda kadının doğal barışçıl bir yasam tarzı ve örgütlenme biçimi 
vardır. Ancak savaşın, ölümün, katliamların hüküm sürdüğü erkek egemen sistemlerde, kadının özgürlüğü ve varlığı yok 
sayılmış, buna paralel olarak da kadınlar mevcut uygulamalara karşı örgütlenmeye çalışmıştır. Amazon kadınlarından 
bilge kadınlara, emekçi kadınlardan feminist kadınlara kadar başını azıcık kaldırabilen her kadının önüne geçilmeye 
çalışılmış, bununla da kalmamış her türlü cezayı reva görülmüştür. Bunun için de, tarihten günümüze erkek egemenlikli 
sistem tarafından her türlü sinsi politika ve oyun denenmiştir. İşte bizler de kökleri neolitik döneme kadar uzanan Kürt 
kadınları olarak birikimlerimizi, dünya kadın deneyim ve tecrübeleriyle birleştirerek tüm eşitsizliklerin kaynağını, kadın 
erkek arasındaki eşitsizlikten aldığını kabul ederek yola çıktık. Bu topraklarda ırkçı, militarist, katı gelenekçi ideolojilerin 
kadını ezen mekanizmalarına karşı, toplumda demokrasi, eşitlik, özgürlük, barış ve adaleti yükseltmek için adım adım 
inanılmaz bedeller ödeyerek bugüne kadar gelebildik. Belirtmeliyiz ki bugün DÖKH olarak yarattığımız bilinç düzeyi, 
ortaklaşma, çalışma düzeyi birilerini rahatsız etmiş olmalı ki burada yargılanıyoruz. Doğrusu rahatsız da etmelidir, çünkü 
yerleşik zihniyete, var olana itaat etmemek, yaşanmakta olanı değiştirmek, yaşanılır bir dünyayı kendi ellerimizle 
yaratmak, çoktan yüce bir düşünce olarak var olma gerekçemiz olmuş, beyinlerimize kazınmıştır. Yanı başımızda savaş, 
şiddet, sömürü, zulüm olsa da, biz Kürt kadınları kendimizden biliyoruz ki, inancımız, değiştirici bir güç olmaya çoktan 
başlanmıştır.  Artık bu topraklarda son yıllarda zirveleşen on binlerce kadının görkemli uyanışı ve bilinç patlaması 
yaşanmaktadır. Sadece burada yargılanmakta olan bizler değil, bizim gibi demokratik, eşitlikçi, cinsiyet özgürlükçü, 
ekolojik ve emeğe dayalı bir ortamda korkmadan yaşamak, kendi yaşamını kendisi dizayn etmek isteyen tüm kadınlardır. 
Tıpkı bizler gibi bu kadınlar da  kimsenin namusu, kölesi olmak istemiyor. Tıpkı bizler gibi bu kadınlarda diri diri toprağın 
altına gömülmek, giyotinlerde ve idam sehpalarında düşüncelerinden dolayı sallanmak, tacize, tecavüze uğramak 
istemiyor. Bu davayla da görülmesi gereken, kadınların eli-ruhu-sevgisi ve bakış açısıyla şekillenmeden yaşanılır bir 
toplumun yaşatılmayacağıdır.  

Bizler bir başka dünyanın mümkün olduğuna, Türkiye‟nin demokratikleşmesinin de kadının eliyle, emeğiyle 
gerçekleşebileceğine inandık ve bu inançla yola çıktık. Biliyoruz ki bu ülkede Cumhuriyetin kurucu kadroları tam bir 
toplum mühendisliği zihniyetiyle, düşman ya da farklı gördükleri halkların veya muhalefetin geçmişini hep yok saydılar. 
Kendi ürettikleri resmi geçmişi, bütün toplumun ve de kadınların geçmişi olarak kurguladılar. Çok halklı, çok kültürlü bir 
coğrafyada tek halklı, merkezi değerler kalıbına dayalı bir “modernleşme projesi”ni hayata geçirmek istediler. Uzun süre 
buna hemen herkesi de inandırdılar. İnanmayanları, itiraz edenleri bekleyen ise kendi hayatlarımızdan da biliyoruz ki her 
türlü kıyıcı yöntemler olmuştur. İşte bizler, bu topraklarda faklılıkları, zenginlik olarak görüp ötekileştirilmeyi reddettik. 
Kürt sorununun demokratik barışçıl yöntemlerle çözülebileceğine inandık; bunun için mücadele ettik, örgütlenme 
gerekçelerimizden biri yaptık. Nitekim son gelişmelerin bir kez daha ortaya çıkardığı pratik gerçek;  sorunun silahla 
çözülemeyeceği, bunda ısrar edildiğinde çok daha olumsuz bir noktaya sürükleneceğidir. Oysa ki aklın da, sağduyunun 
da, ülke çıkarlarının da, güç dengelerinin de gösterdiği; tarafların birbirini tanıyarak, muhatap görerek, taleplerine saygılı 
davranarak, diyaloga geçerek soruna çözüm bulunabileceğidir. Fakat bu davaya yaklaşımadan bile görünen o ki siyasal 
zeminler, diyalog zeminleri ve bu yönlü çabalar bile illegal ve suç sayılarak bu topraklarda yaşayan halkların, insanların, 
çocukların, gençlerin ve kadınların geleceğiyle oynanmaktan hala vazgeçilmiş değildir. 
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DÖKH‟lü kadınlar olarak bizler, bu davanın hukuki değil siyasi bir dava olduğunu düşünüyoruz. Gerek 
iddianamede suç delili olarak sunulan her siyasi partinin ve komisyonlarının yaptığı çalışmalar, gerek başından beri bu 
davaya haklılık kazandırmak için medya üzerinden yaratılmaya çalışılan kamuoyu bile bunu doğrulamaya yetmektedir. 
Doğrusu biz kadın çalışmalarına gönül vermiş aktivistler olarak yaşanan bu paranoyanın, bir yanıyla kadın eliyle 
gerçekleşecek bir demokrasiden korkuluyor olmasına bağlıyoruz. Oysa ki toplumun yarısını oluşturan kadınların içinde 
yer olmadığı bir demokrasinin, demokrasi olacağı iddiası bile gerçeği yansıtmamaktadır. Bizler bu devletin ve onun 
temsil ettiği sistemin demokrasiye, insanca yaşama kapı aralamayan gerçeğini teşhir etmeye çalıştığımızdandır ki 
burada yargılanıyoruz. Fakat kandırmayı bir yöntem olarak seçenler,  savaştan beslenenler, dökülen kan ve gözyaşını 
kendi varlıklarına dayanak yapanlar, özgürlükçü bir demokrasiden korkuyor olmalı ki böylesi yargılamalara kapı 
aralayabiliyor. Kadın emekçileri anti demokratik yöntemlerle tutuklayarak, her gün bu tutuklamalara yenilerini 
ekleyebiliyorlar. Bizler de haklı olarak sormak istiyoruz, neden insan öldürmeyi meslek haline getirenler, katliam yapmayı 
alışkanlık haline getirenler, işkence yapanlar, tacizi, tecavüzü, şiddeti bu topraklarda sıradanlaştıranlar elini kolunu 
sallayarak dolaşabiliyor da, bu ülkeye gerçek demokrasiyi yakıştıranlar bugün rahatlıkla binlerce yıllık cezalarla 
yargılanabiliyor? Böylesi bir hukuk sisteminde, yargı mekanizmasında bir sorun yok mudur? Hukuk bu kıyıma ortak 
edilerek şu mu söylenmek isteniyor?: “Önce Kürt halkına, önce Kürt siyasetçilerine, önce Kürt kadınlarına vurun!“ Neden 
Kürtlere ve Kürt kadınlarına bugüne kadar yapılan her vahşet mubah görülüp, meşru kılıflarla izah edilirken, Kürtlerin 
eşitlik talebi, kadınların özgürlük arayışı bu denli paranoyak bir hukuksuzlukla karşılanıyor? 

M.Ö.2000‟lere kadar giden ve 21.yy.‟a damgasını vuran temel kaos, toplumun yarısını oluşturan kadını yok 
saymak, onun oluşturduğu temel değerleri inkar etmek ve ona her türlü yönelimi hak reva görmek olmuştur. Ne yazık ki, 
bir dönem nüfus planlanması adı altında kadın nüfusunun oranını düşürmek için eril zihniyetin kimi arayışlara girdiğini, 
bilimin de buna alet edilerek kız çocuklarının doğmasını engelleyecek haplar üretmeye kadar varılan bir yaklaşımın 
geliştirilmeye çalışıldığını biliyoruz. Görülmektedir ki, kendisi doğuran, besleyen, büyüten, yaşam veren kadına, yok etme 
mantığı ile yönelen erkek zihniyetinin kaybettiği temel eksen yine burası olmuştur. Buradan hareketle diyebiliriz ki, 
bağrından çıkıp geliştiği-serpildiği ana kaynağına yönelen bütün sistemler yok olmayla karşı karşıyadır. Yine bu eşitsiz, 
kaotik çıkmazdan çıkmanın en başat noktası olarak; kadın özgürleşmesini demokratik, ekolojik, cinsiyet özgürlükçü bir 
toplumsal yapıyı ve buna göre düzenlenmiş adil bir hukuksal yapılanmayı oluşturmak olarak gördüğümüzü belirtmek 
istiyoruz.  

Evet, sizlerin sanki çok illegal ve gizlice yapılmış gibi bir hava vererek çarpıttığınız birçok eylemi, yürüyüşü, 
mitingi, konferansı ve buluşmayı gerçekleştirdik, kamuoyuna açıkladık ve sahiplendik. Bizler Siirt‟teki tecavüz olayları, 
Mardin‟deki N.Ç.davası olarak bilinen ve hemen hemen her ilde benzer tarzda gelişen tecavüzleri gizlemeye çalışmadık, 
faillerini her ne sebeple olursa olsun koruma altına almadık. Gücümüzü sonuna kadar seferber ederek, faillerinin ortaya 
çıkartılmasını, yargılanmasını teşvik etmeye çalıştık. Peki Siirt ve N.Ç. vb. “utanç davalarında”  ne oldu? Devlet ve 
medya birkaç gün üzerinde durdu, sonradan bin bir gerekçe ile diğer olaylardaki gibi üstü örtülmeye başlandı. 8 yıl süren 
yargılamadan sonra, geçtiğimiz günlerde verilen kararda N.Ç. davasında tecavüz faillerine neredeyse cezasızlık 
uygulandı. Görünen o ki devlet ve mekanizmaları henüz tam olarak kirli elbiselerinden kurtulmaya istekli 
görünmemektedir. Bu davalarda faillerin içinde güvenlik güçleri ve bazı bürokratların olduğu bilinmektedir. Kürt 
çocuklarına ve kadınlarına dönük geliştirilen ve yaygınlaştırılmaya çalışan tecavüz ve fuhuş kültürünün ne yazık ki 
devletin denetiminde ki kurumlarca da yapılıp, buna göz yumulduğu artık sır olmaktan çıkmıştır. Yıllardır bu bölgede özel 
savaşın bir parçası olarak şiddet ortamından  beslenen yüzlerce benzer olay var. DÖKH olarak bu tip yozlaştırıcı, geri 
düşürücü durumlara karşı durduğumuz ve bunun ortadan kalkması için mücadele ettiğimiz de iyi bilinmektedir. 
Sormadan geçemeyeceğiz: bir devletin ve onun hükümetinin yapmadığı hizmetleri yapmak, geliştirmediği şeffaflığın 
gelişmesi için mücadele etmek neden suç sayılıyor? Açıkça belirtelim ki bugün burada yargılanıyorsak her şeyden önce 
aleniyet ilkesini sonuna kadar uyguladığımız içindir. Yoksa bu çalışmalarımız iddianamede belirtildiği gibi illegal ve gizlice 
yürütüldüğü için değil. Eğer savunmamızın başından beri anlatmaya çalıştığımız çalışma esaslarımız ve ilkelerimiz iyi 
anlaşılmışsa, bizlerle ortak gündemleri olan, benzer ilkelerle çalışan ve en önemlisi de kadın mücadelesi veren her kadın 
örgütlenmesi ile ortaklaşmışızdır. Fakat aynı çalışma esaslarına dayalı olarak da tamamen özgün ve özerk olarak 
örgütlenmiş olup, hiçbir mekanizmadan da talimat almamaktayız.  

Yine altını çiziyoruz bu operasyon her yönüyle siyasi bir operasyondur. Gözaltına alınma tarzımızdan tutalım, 
gözaltı sürecimize, savcılıkta ifadelerimiz alınırken sorulan sorulardan tutalım, hakimlik sorgusuna kadar bütünüyle siyasi 
bir nitelik taşımaktadır. Hakimlikte bir çok arkadaşımız daha ifade vermeden basın, 53 kişinin tutuklandığına dönük 
haberler yapmıştır. Sorgu aşamalarında bizlere sorulan soruların çoğunluğu hali hazırda Türkiye „de seçime giren 
partilerin yaptıkları çalışmalar kapsamındaki faaliyetlerdir. AKP, CHP, MHP‟nin seçim çalışması yürütürken aday 
belirleme komisyonları oluşturması doğru görülmüş; bizimki ise suç sayılmıştır. Üstelik iddia ediyoruz ki DTP, her yönü 
ile diğer partilere göre daha demokratik bir yöntem benimsemiş ve uygulamıştır. DTP‟nin oluşturduğu komisyon, 
demokratik yöntemleri sonunu kadar uygulayarak fizibilite çalışmalarıyla, nabız yoklamalarıyla ve binlerce delegenin 
iradesiyle adaylarını belirlemiştir. 2009 Mart‟ının yerel seçimlerinde DTP karşısında tam bir ittifakın oluşturulduğunu 
biliyoruz. Valisinden emniyetine, askerinden diğer güçlerine kadar, diğer siyasi partilerle ortaklaşarak, devletin tüm 
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olanakları seferber edilerek DTP‟nin bölgede kazanmaması için her şey yapılmıştır. Seçim öncesinden başlanarak 
DTP‟nin yüzlerce üyesi, çalışanı sudan gerekçelerle tutuklanıp cezaevlerine doldurulmuştur. Tüm bu yönelimlere rağmen 
yerel seçimlerde bölgede büyük bir başarı ile çıkan DTP‟nin bu defa da intikam alınırcasına kadrolarına, genel merkez 
yöneticilerine, büyük oy oranlarıyla seçilmiş belediye başkanları ve meclis üyelerine ya da bu süreçte DTP‟ye destek 
sunan çeşitli demokratik dinamiklere hukuksuz bir tutuklama, yargılama furyası başlatılmış, diğer taraftan da bir türlü ismi 
açıklıkla konulmayan, ne olduğu belirsiz bir açılım politikası ile kitleler uyutulmak, kandırılmak istenmiştir. Belirtmeliyiz ki 
buram buram Kürt sorunundan nemalanmak isteyen bir siyasi anlayış, kokan çirkin bir siyasettir. Bu süreç başladığından 
beri ne Kürtler, ne de kadınlar hayatlarında demokrasinin arttığını hissetmedikleri gibi örgütlenme ve siyaset yapma 
olanakları tamamen bitirilmeye çalışılmıştır. Diğer taraftan Kürt siyasetçileri ve DÖKH aktivistlerine böylesi bir yargılanma 
reva görülürken, onların şahsında seçim sürecinde DTP‟ye oy veren milyonlara da “biz sizin iradenizi tanımıyoruz!” 
mesajı verilmek istenmektedir. Dolayısıyla bizler bu davayı ve yargılanmayı sadece 151 kişinin ve yahut 1,500‟ü aşan 
siyasetçinin yargılanması olarak değil, Kürt halkının yargılanması olarak görüyor, öyle de değerlendiriyoruz. Bizlerin 
yaklaşık 2 yıl boyunca teknik takipte olduğumuz, telefon ve ortam dinlemeleriyle ortaya konulmuştur. Bizler de şunu 
sorma ihtiyacı duyuyoruz? Madem 2 yıldır takip ediliyoruz, madem günü birlik konuşmalarımız bile çarptırılıp suç deliline 
dönüştürülebiliniyor, neden seçimlerden sonrası beklendi? Neden 2 yıl boyunca tüm bu “suçları” işlememize göz 
yumuldu? Doğrusu bu durum operasyonun zamanlamasının bile tamamen siyasal konjoktüre göre belirlendiğini ortaya 
koymuştur. 

2009 yerel seçimlerinde DTP‟yi destekleme, içinde yer alma, aktif yürütücü olma kararı aldık. Kuşkusuz bu 
kararımızda DTP‟nin daha önce genişçe açtığımız kadın özgürlük sorununa gösterdiği stratejik yaklaşım etkili olmuştur. 
Mevcut hiçbir siyasi parti DTP kadar bu sorunu gündemine almamıştır. Temelde bu nedenlerle de DTP nin hem genel 
hem de özgün kadın seçim komisyonlarında yer aldık.  Seçim çalışmaları süresince DTP adına il, ilçe ve köylerekadar 
aktif olarak çalışma yürüttük. Yine kadın adayların belirlenmesinde % 40‟lık cinsiyet kotasının en sağlıklı biçimde hayata 
geçirilmesi için çaba sarf ettik. Kadın aday adaylarını da teşvik ettik, daha güçlü katılımın önünü açmaya çalıştık. Kadın 
adaylara çeşitli kadın eksenli eğitim programları uyguladık. Biz, kadının daha güçlü ve kendine güvenerek siyasete 
katılabilmesi için mücadele ettiğimizden bugün burada yargılanırken benzer çalışmaların Avrupa ülkelerinde 
hükümetlerce özel fonlar ayrılarak, projelendirilerek desteklendiğini biliyoruz. Benzer bir çabanın Türkiye‟ de KADER 
(Kadın Adayları Destekleme Derneği) bünyesinde hayata geçirmeye çalışıldığını da bu vesileyle belirtelim.  

Bu çerçevede DTP ve Yerel Yönetimler Komisyonu eksenli yaptığımız tüm çalışmalarda, Demokratik değerlerin 
bu topraklarda daha güçlü uyandırılması amaçlanmış olup, halkın doğrudan katılımını sağlayacak zeminler yatamaya 
dönüktür. İddianamede bizleri hayretler içerisinde bırakan gerçek anlamda demokratik, ekoloji, yani çevre bilincine dayalı 
yerel yönetimler modelimizin illegal bir örgütsel doküman olarak sunulması da ne kadar zorlama argümanlarla 
iddianamenin içinin doldurulmaya çalışıldığını bir kez daha göstermiştir. Kanımızca eğer bir yargılanma olacaksa esasta 
kadının şiddete dayanmayan öncülüğünü görmeyen, demokratik çabalarını ise ülkenin birlik ve bütünlüğüne kast etme 
olarak alan bu zihniyetin yargılanması olmalıdır.  

Burada belirtmeden geçemeyeceğimiz diğer bir konu ise “birilerinin üzerine baskı kurma, zorlama, hatta tehdit 
etme vb.” argümanlardır. Açıklıkla belirtelim ki bu suçlamaların birçoğu her siyasi parti ya da kurumun iç disiplinini veya 
iç işleyişini ilgilendiren ve her partide, kurumda uygulanılan yöntemler ya da yaşanılan durumlardır. Kaldı ki bizler iç 
işleyişimizi oluştururken  de tamamen ortak tartışmalar yürütmekte, bu işleyişe katılma da tamamen gönüllülük temelinde 
gerçekleşmektedir. Bu baskıya, zora dayalı bir işleyiş olmadığı gibi herkesin bilinçli olarak katıldığı bir işleyiştir. Şu 
gerçeğin bilincindeyiz; hiçbir kadının yeni bir baskı sistemine, dayatmaya ihtiyacı yoktur ve bizimle yola çıkan kadınlar 
zaten bu baskı sistemlerinden kurtulmak için yola çıkmaktadır. 

Açık yüreklilikle belirtmeliyiz ki hepimiz de yolumuzun çetrefilli, zorlu olduğunun bilinciyle hareket ettik. Sonuçta 
hem kadın, hem Kürt olmak bu ülkede olabilecek en riskli iki kimliği taşımak demektir. Biliyoruz ki sistemlerin ürettiği 
dönemsel siyasetlerin gereği de sürekli menzildeyiz. Sonuçta bizler de bizi yok sayan bir gerçekliğin karşısında tutum 
belirlemek, söz söylemek zorunda kalıyoruz. 

Sözü ortadan kaldırmaya çalışmakla şuna  vardırılmak mı isteniyor?  “Siz düşünmeyin, konuşmayın! İlla ki 
düşünülmesi gerekiyorsa onu da biz yaparız!” Açık ki bu da yok saymanın başka bir yöntemi oluyor. Kendi dilimizde 
bugüne kadar söz söyleyememenin dayanılmaz travmasını kimse bizden daha iyi bilemez. Analarımız yıllarca devlet 
kapılarında dertlerini dile getiremedikleri için bekletildiler. O kapılarda demokrasi, eşitlik, hak, hukuk değil; tek dil, tek 
halk, tek ulus ideolojileri vücut buldu. Oysa ki birbirine yabancılaştırılan halklar, insanlar olarak aynı ülkenin 
kurucularıydık. Bir Amerikalı, Fransız, Alman ya da İngiliz o kapılara geldiğinde tercüman tutma hakkı varken bu ülkenin 
asli kurucuları içinde yer alan biz Kürtlerin o hakkı da yoktu. Uğruna kan döktüğümüz, Kürt–Türk birlikte yaşadığımız bu 
ülkede kendimizi ifade edememenin acısını her gün, her saat yaşadık, yaşamaya da devam ediyoruz. Bu gerçekliğin en 
çıplak acısını ise yine biz Kürt kadınları yüreklerimizde, yaşamlarımızda sırtlamak zorunda kaldık. Bazen eve kapatılıp 
dışarı çıkamadık, bazen görmezden gelindik, bazen de bugün olduğu gibi, en demokratik yöntemlerle hak arama 
mücadelesi verilince de yargılandık.  Doğadaki herhangi bir canlı kadar bile hak sahibi olamadık, bir kuş kadar bile kendi 
dilimizde konuşamadık.  Bu açıdan bizce insanın insana yapabileceği zulümlerin en acımasızı, doğuştan gelen doğal 
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hakların yok sayılmasıdır. Öte taraftan doğuştan gelen haklarımızdan bile yoksunsak, bunun örgütlü mücadelesini 
yaratmak veya istemek kararlılığındayız. Nihayetinde Türkiye, Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi, BM Evrensel İnsan 
Hakları Sözleşmesi  vb. birçok uluslar arası insan hakları belgelerine imza atmış bir  ülke olarak insanların yaşamsal 
haklarına saygı göstermek zorundadır. Buna göre de insanların vatandaşlık haklarını gözetmek, güvenceye almak, 
korumak, hayata geçirmekle yükümlüdür; onları ötekileştirmekle, kimliksizleştirmekle değil.  Burada kimliksel  haklar 
derken, sadece cinsiyet kimliğinden  bahsetmiyoruz elbette, aynı zamanda insanların politik kimliği, kültürel  kimliği, 
siyasal ve ahlaki kimliği de bu kapsamdadır.  Bizlerin de şimdiye kadar yaptıklarımız doğuştan gelen haklarımızı 
kullanma istemidir.  Her birimiz farklı farklı geçmişlerimiz olsa da, talebimiz,  özgür nefes alabileceğimiz bir kapıyı 
aralamaktır.  Kaldı ki herkesin rahatça Kürt sorunsalı üzerine her türlü sözü söylediği bir dönemde biz Kürt 
siyasetçilerinin ve kadınlarının kendi adımıza söylediklerimizden dolayı tüm haklarımızdan mahrum edilmiş halde 
yargılanmamız siyaseten zülümdür. Ne yazık ki şimdilerde iktidarın siyasi yaklaşımı ise daha çok sözün, özün, hakikatin  
çarpıtılarak, retoriğin veya belagatin yol açtığı söz- eylem- dil karmaşası yaratmaktır.  

Diğer taraftan da  aynı siyasi iktidar, kanayan bir yaranın kapatılması için samimice tek bir adım  atmamakta, 
belagatin gücünü kullanarak, dil oyunlarından, kandırmacadan  öteye geçmemektedir.  Gerçek şu ki tam olarak 
demokrasi adı altında yozlaştırılmış bir dilin çağını yaşamaktayız. Bu ülkede yaşanan her türlü sorun üzerine bu kadar 
çok tartışılıp hiçbir şey yapmamak veya yapılıyormuş gibi göstermek başka türlü açıklanamaz. Ortada Kürt sorununa 
yaklaşımda aranan çözüm gerçeği varsa,  onun adil çözümünün, bir tartışmaya yer bırakmayacak kadar vicdanın sesini 
yansıtması gerekir. Bütün bu süreçlerin tanıkları, mağdurları, yaşayanı olarak arkamıza bakmayabilirdik, görmezden- 
duymazdan gelebilirdik. Fakat bizce insan olmak, başkasının acısını, kederini içimizde duyduğumuz andır.  Farklılıkları, 
farklı yaklaşımları, bakış açılarını anlayabilmek, özümseyebilmek, daha da önemlisi bunu istemek ve oradan hareketle 
yeni yaşamlara kapı aralayabilmektir. Sonuçta her an iliklerimize   kadar  hissediyoruz ki savaş ortamında  insanlık yerini  
vahşete, kıyıma bırakıyor.  Bu vahşeti uygulayanın da, ona seyirci kananın da insanlığından çok şey alıp gitmektedir. 
Hele bu coğrafyada  kadınsan, bu ağır baskı, eşitsizlik koşullarının, tanımı olmayan şiddetin  her türlüsünün de  sana 
reva görülmesi anlamına geldiğini çoktan hayat tecrübelerimizden öğrenmiş bulunmaktayız. Bu çemberden çıkma ve 
çıkarma istemimiz, arayışımız, bu uğurda  yürüttüğümüz  mücadele ise en meşru  zeminlerde, demokratik  haklar 
çerçevesinde gelişmiş olmasına rağmen  bugün burada yargılanmaktayız.  

Tekrar belirtmeliyiz ki bu da, Kürt sorununa, kadın sorununa, işsizlik, yoksulluk sorununa, yani kısacası siyasal, 
sosyal, ekonomik, kültürel hiçbir sorunun çözümüne katkı sunmadığı gibi daha da derinleştirmiştir.  Bizler tutuklanırken 
basında büyük bir çarpıtma ve ters yüz etme harekatıyla işlenen “barışın önünü açtık, operasyon yaptık“, “iyi şeyler 
olacak” türü demagojilerin tutuklu kaldığımız bu süre zarfında ne denli içi boş ve kandırmaya dönük olduğu  ve gerçeği  
yansıtmadığı,  dışarıda gelişen çatışmalı  sürecin  tekrar   boyutlanmasıyla  açığa çıkmıştır.  Basın–yayın organları da bu 
sürecin ortağı  yapılarak yaşanılanlar manipüle  edilmiş, olmadık şemalar çizilerek  bu davaya haklılık  kazandırılmaya  
çalışılmıştır. Emniyet güçleri, hukuk, medya ve siyasi iktidar bu davaya dönük tam bir işbirliği içinde hareket etmiştir. Bu 
durumda bizlere de şunu sorma hakkı doğuyor: madem bizler bu ülkede toplumsal barışın önünde  engeldik, 
tutuklandığımız  günden bugüne hangi somut adımlar atıldı?  Neden hala gencecik insanlar ölüyor?  Neden küçücük 
çocuklar pervasızca öldürülüyor? Şu nettir ki, bu ülkenin sorunlarını çözmek isteyen politikacıların  hiçbir güvencesi 
yoktur. 

Oldukça paranoyak gerekçe ve delillere dayanan bu tutuklama operasyonları, halkı ciddi bir travmayla karşı 
karşıya bırakmıştır.  DTP siyasi bir kararla kapatılmış, askeri operasyonlarla çatışmalı ortam derinleşmiştir. Daha çok 
gencimiz hayatını kaybetmiş, analar daha çok ağlamış, çocuklarımız onlarca yıla varan hapis cezalarıyla mahkum  
edilmiştir.  Açıkça belirtelim ki 14 Nisan operasyonu ve sonrasında yaşanalar, barışın önünü açmamış, aksine set 
çekmiştir.  Keşke uğradığımız bu muamelenin hukuksuzluğun bedeli barış olsaydı. Doğrusu bunu bu sürecin gerçek 
mağdurları olarak ne kadar çok istediğimizi hiçbir çevre, organizasyon, siyasi parti, hatta hukuk ve yargı gücü bizden 
daha iyi bilemez.  

Burada özellikle vurgulamak istediğimiz diğer bir yön ise, 14 Nisan‟da bizlere yapılan hukuksuz yönelimden sonra 
dışarıda DÖKH‟lü aktivistlere dönük özel psikolojik  bastırmacı yöntemlerinin yoğunca uygulanmaya başlaması; tehdit, 
taciz, hatta tecavüze  varan girişimlerin  giderek yaygınlaştırılmasıdır. Biz bu yöntemlerle ve çok daha ağır biçimleriyle ilk 
kez karşılaşmış değiliz.  Bu tür çirkin ve kirli yöntemlerle sonuç alınamayacağının iyi bilinmesi lazım. Kadına karşı bu tür 
yönelimlerle sonuç alınamayacağı 1990‟lardaki uygulamalara, insanlık suçlarına, ciddi hak ihlallerine rağmen 
mücadelenin bugüne kadar sürdürülmesinden açığa çıkmıştır. Kadına karşı bu tür yöntemlerle sonuç alınması bir yana 
sadece toplumun yaralarının saha fazla kanatılması ve derinleştirilmesi sağlanabilir. Bizler buradan bir kez daha bu tür 
kirli yöntemlerden vazgeçilmesi gerektiğini ve sorumlular hakkında cezai işlem başlatılması gerektiğini belirtiyoruz. Bu 
vesileyle 21. yüzyılın bu hileli, oyunlu engellemelerine, baskılarına, göz korkutmalarına, kadın katliamlarına karşı 
olduğumuzu ve bunların bizi sindiremeyeceğini biz kez daha ifade ediyoruz.  

Eğer gerçek biz çözüm isteniyorsa bunun konjoktürel olarak zorda kalındıkça dile gelecek bir arayış hali olmaktan 
çıkarılması ve sorunlar adil biçimde çözülene kadar sürmesi gereken bir tutarlı çabalar bütünü olması gerekmektedir. 
Diğer taraftan demokrasi kanallarının sonuna kadar açılması sağlanmalıdır. Sonuçta bizler ölmek ve öldürmek üzerine 
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kurulmuş bir erkek ideolojisi yerine, yaşamak ve yaşatmak üzerine kurulan bir demokrasi ve hayat tarzı için yola çıktık. 
Son olarak belirtelim ki bizler, bu hayatı gerçekten değiştirmek istiyoruz. Kendimiz daha güzel bir dünyayı kurmak için 
kollarımızı sıvadık, yürümeye başladık ve bedeli ne olursa olsun, her ne ile tehdit edilirsek edilelim, yolumuzdan asla 
dönmeyeceğiz. 

Kararınız ne olursa olsun özü itibariyle bu  dava Türkiye‟nin  siyasal ve hukuksal tarihine aklanarak 
geçmeyecektir. Çünkü insanların düşüncelerinden dolayı, örgütlenme hakkını kullanmalarından dolayı yargılanmaları, 
demokrasiye aykırıdır. Demokrasi, düşünce ve örgütlenme özgürlüğü ilkesi ile toplumların değişim özlemlerini sancısız  
gerçekleştirmeyi   amaçlayan rejimin adı olduğu sürece bu böyledir. Dünyada birçok örneği olduğu gibi demokrasinin bu 
ilkesinden vazgeçen devletler her şeyden önce toplumsal barışı ve uluslar arası barışı yaralamaktadır. Bu davanın kararı 
ve planlaması tamamen siyasal içerikli olduğundan bu dava siyasidir. Özü itibariyle kimliklerimizin, düşüncelerimizin ve 
bizlerin sahsında bir halkın ve kadınların iradesinin yargılanmasıdır.  Bu davaya haklılık kazandırmak için özü saptırılmış, 
bizlerin düşünceleri ve siyasal örgütlülüklerimiz yasadışı ilan edilmiş, çeşitli platformlarda siyasetçi ve kadın olarak 
yaptığımız konuşmaların yeterli kanıt oluşturmadığı inancına varılmış olacak ki, “X” şahıslar yardıma çağrılmış, zorlama 
iddialar ve hukuki olamayan delillerle  bizleri peşinen mahkum etmek istemişlerdir. Bizler bu davada şimdiye kadar süren 
hukuksuzluğa rağmen en azından bu aşamada yargıçların hukukçu etiği içinde davranacaklarına inanmak istiyoruz. 
Böyle olmaz  ise de, davanın sonucu ne olursa olsun, er ya da geç tarihimiz ve halkların vicdanında aklanacağımıza 
inanıyoruz. 
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